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i Novell, H. Sr. Joan-Ignasi Puigdollers i Noblom, Sra. Maria Angels Servat i Pamies, i
Sr. Miquel Salazar Canalda, actuant-hi com a secretari el secretari general de la Sindi-
catura, Sr. Manel Rodriguez Ti6, i com a ponent el sindic Sr. Andreu Morillas Antolin, amb
deliberacié previa s’acorda aprovar I'informe de fiscalitzacié 23/2013, relatiu al Consorci
Sanitari de Terrassa, exercicis 2009 i 2010.

|, perque aixi consti i tingui els efectes que corresponguin, signo aquest certificat, amb el
vistiplau del sindic major.

Barcelona, 27 de setembre de 2013
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i El sindic major

BE—

e Amat i Reyero
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1. INTRODUCCIO

La Sindicatura de Comptes, com a organ de fiscalitzacié de la gestié econdmica, financera
i comptable del sector public de Catalunya, emet el present informe arran de les funcions
que li sdbn encomanades en l'article 2 de la Llei 18/2010, del 7 de juny, de la Sindicatura de
Comptes.

Aquesta fiscalitzacié ha tingut el seu origen en I'aplicacié del que disposa l'article 71.6 del
text refés de la Llei de finances publiques de Catalunya, en la versié vigent en el periode
de la fiscalitzacio.

1.1. OBJECTEI ABAST

L’objecte d’aquest informe és la fiscalitzacié de I'activitat economicofinancera del Consorci
Sanitari de Terrassa (CST) corresponent al periode 2009- 2010.

En aquest sentit, el treball realitzat ha consistit en la fiscalitzacioé de regularitat de I'activitat
desenvolupada pel CST durant el periode 2009-2010. Els objectius fixats s’han adrecat a
avaluar que la informacié economicofinancera es presenta conforme als principis comp-
tables que soén d’aplicacio a l'entitat i que el desenvolupament de la seva activitat s’ha
realitzat d’acord amb la legalitat vigent. En concret s’han fiscalitzat els estats i comptes
anuals dels exercicis de 'ambit temporal de l'informe, la contractacié d’obres, serveis |
subministraments i alguns aspectes de les despeses de personal.

Quant a I'abast temporal, I'informe es refereix als exercicis 2009 i 2010, encara que quan
ha estat necessari, per tal de facilitar-ne la comprensio, s’ha inclos informacié d’exercicis
anteriors o posteriors.

1.2. METODOLOGIA | LIMITACIONS

El treball de fiscalitzacié s’ha desenvolupat d’acord amb els principis i normes d’auditoria
aplicables al sector public, mitjancant la realitzacié de totes aquelles proves i procedi-
ments d’auditoria que s’han considerat necessaris per tal d'obtenir evidéencies adequades |
suficients per suportar les conclusions d’aquest informe.

El treball de fiscalitzacié s’ha desenvolupat sense limitacions excepte pel que fa a la
fiscalitzacié de I'execucio pressupostaria de les operacions de I'exercici.
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1.3. INTRODUCCIO A L’ENS FISCALITZAT
1.3.1. Creaci6 i objecte

El CST és un consorci administratiu en el qual participen la Generalitat de Catalunya,
I'’Ajuntament de Terrassa i la Fundacio Privada Sant Llatzer'. EI CST és una entitat juridica
publica de caracter institucional dotada de personalitat juridica plena i independent dels
seus membres. El nombre de membres del Consorci pot ser ampliat per acord de les dues
terceres parts dels membres que l'integren.

El Decret 58/1988, del 10 de marg, va crear el Consorci Hospitalari de Terrassa i va apro-
var-ne els estatuts, que van ser modificats pel Decret 11/1992, del 20 de gener. Aquesta
modificacié va canviar, entre altres aspectes, la denominacié del Consorci per I'actual, de
Consorci Sanitari de Terrassa.

La Generalitat de Catalunya, en I'exercici de les seves competencies, exerceix la tutela de
'organitzacio i els serveis vinculats o dependents del CST i cedeix al CST els béns mobles
i immobles determinats en els corresponents protocols d’adhesio.

D’acord amb els estatuts, I'objectiu del CST és I'atenci¢ integral a la salut de la poblacié de
Catalunya i, principalment, a la resident en I'ambit sanitari de Terrassa i de la seva area
d’influéncia. Aquest objectiu I'ha de portar a terme mitjancant I'execucid d’activitats assis-
tencials, preventives, rehabilitadores, docents i d'investigacio.

1.3.2. Estructura organitzativa

Els organs de govern i de direccié del CST son el Consell de Govern, la presidéncia, la
vicepresidéncia i el conseller delegat o consellera delegada.

D’acord amb els estatuts del CST el Consell de Govern és I'drgan superior de govern del
Consorci i és competent, entre d’altres, per aprovar el pla general de 'orientacié de les fun-
cions del Consorci i els plans anuals d’activitat; aprovar els pressupostos, I'inventari i els
comptes anuals, la liquidacié del pressupost i la memoria de les activitats realitzades i del

1. El patré uUnic de la Fundacié Privada Sant Llatzer (abans Fundacié Hospital Casa de la Caritat Sant Llatzer)
era I’Ajuntament de Terrassa. La Fundacié tenia un hospital al centre de Terrassa. L'any 1989, I'activitat assis-
tencial i els treballadors d’aquest centre es van traslladar a I'actual Hospital de Terrassa. L’antic hospital de
Sant Llatzer s'utilitza en I'actualitat com un centre sociosanitari i com un CAP. En l'actualitat el Patronat
d’aquesta fundaci¢ esta constituit per I'alcalde de I’Ajuntament de Terrassa, que la presideix, el regidor de sani-
tat de I’Ajuntament, un membre de la Creu Roja, el rector de la Parroquia del Sant Esperit i un representant del
Col-legi d’Advocats.
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resultat de la gestio assistencial i economica; aprovar les normatives i instruccions gene-
rals del Consorci; aprovar les condicions generals d’accés als llocs de treball i carrecs
directius, el regim de prestacié de funcions, les plantilles, les remuneracions i els convenis
col-lectius de treball; nomenar i cessar el secretari o la secretaria i el director o directora
gerent; proposar el nomenament i el cessament del conseller delegat o consellera delega-
da; delegar les facultats que li siguin propies; acordar adquisicions, alienacions i grava-
mens dels béns immobles i dels aparells i instal-lacions; aprovar els projectes d’obra i
d’instal-lacions i el pla d’inversions; aprovar la contractacié d’obres, serveis i subministra-
ments; aprovar les formes de gestié dels serveis i la seva formalitzacio; aprovar les
operacions d’endeutament i de tresoreria, aixi com fixar els criteris d’ordenaci¢ de paga-
ments i assignar les atribucions als altres organs i fixar-ne els criteris retributius.

El Consell de Govern pels exercicis 2009 i 2010 estava format per les seglents persones:

Presidenta: Nuria Paniello Cuartero, en representacio de la Generalitat
Vicepresident: Pere Navarro Morera, en representacio de I’Ajuntament de Terrassa
Vocals: Carme Garcia Lores, en representacié de la Generalitat

Enric Mangas Monge, en representacio de la Generalitat

Carme Esteve Orti, en representacio de la Generalitat

Josep Corominas, Busqueta en representacioé de la Generalitat

Ricard Gutiérrez Marti, en representacioé de la Generalitat

Isaac Albert Agut, en representacio de I'’Ajuntament de Terrassa
Célia Ros Gasset, en representacio de la Fundacié Sant Llatzer

Manel Pérez Diaz, en representacio de la Fundacié Sant Llatzer

A la presidencia del Consell de Govern del CST, que I'ha d’'ocupar un dels membres
representants de la Generalitat a proposta del Departament de Salut, |i correspon, entre
altres, exercir la representacio institucional del CST, informar, coordinar i donar assistencia
al Consell de Govern i fixar les retribucions del director o directora gerent.

La vicepresidéencia del CST I'ocupa un dels dos representats nomenats per I’Ajuntament de
Terrassa.

El carrec de conseller delegat o consellera delegada del CST recau en un dels membres
representants de la Generalitat a proposta del Consell de Govern. Durant el periode de
fiscalitzacio ho va ser Nuria Paniello Cuartero, que també exercia de presidenta del CST.

D’acord amb l'article 19 dels estatuts, al conseller delegat o consellera delegada li corres-
pon, entre altres funcions, dictar les disposicions que consideri adequades per al compli-
ment dels acords del Consell; fer el seguiment i coordinar I'execucié dels acords del
Consell; elevar al Consell la documentacio i els informes que consideri oportuns; formular
les propostes de reglaments d’organitzacié, organigrama i funcionament dels centres;

9
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administrar el patrimoni i els béns del Consorci; atorgar poders i exercir totes les funcions
que el Consell de Govern i el president li deleguin.

D’acord amb l'article 22 del estatuts, el directora o directora gerent té, entre altres, les
funcions seglents: representar administrativament el Consorci; executar i fer complir els
acords del Consell, les disposicions de la presidencia i del conseller delegat o consellera
delegada; aprovar els projectes d’'inversio en obres, instal-lacions i serveis en la quantia
que fixi el Consell i contractar obres, serveis i subministraments que li siguin delegats;
subscriure les clausules addicionals dels contractes de prestacid de serveis amb el
CatSalut; contractar, sancionar, separar i rescindir les relacions de treball amb el personal,
aprovar els ascensos de categoria i establir les remuneracions i les funcions del personal
d’acord amb els criteris 0 les instruccions fixades pel Consell de Govern; ordenar els
pagaments que li hagin estat atribuits; administrar el patrimoni de I'entitat, i dirigir i ins-
peccionar els centres. Durant el periode fiscalitzat el director gerent del Consorci va ser
Pere Vallribera Rodriguez.

1.3.3. Activitat i recursos estructurals i humans

Els serveis de salut que presta el CST cobreixen 'atencid primaria, I'atencié hospitalaria,
'atencié domiciliaria, I'atencié a la vellesa i I'atencid sociosanitaria. Aixi mateix el CST atén
una poblacié superior a les 200.000 persones de I'area geografica del Valles Occidental.

El Consorci presta els serveis en els centres seguents: Hospital de Terrassa, Hospital
Sociosanitari Sant Llatzer, CAP Terrassa Est, CAP Sant Llatzer, CAP Terrassa Nord, CAP
Matadepera, CAP Anton de Borja, CAP Sant Genis, CAP Castellbisbal, Hospital de Dia Sant
Jordi, Unitat d’Hospitalitzacié Penitenciaria, Centre de Salut Mental d’Adults, Unitat As-
sistencial Centre d’Alt Rendiment Esportiu, Llar Tutelada de Rubi, Centre de Salut Mental
Ferran Salses i Roig i Servei de Rehabilitaci6 Comunitaria.

La plantilla mitjana equivalent que prestava serveis al CST durant I'exercici 2010 era de
dues mil dues-centes una persones.

1.3.4. Control financer

El CST no disposa d’'un organ de control intern, ja que aquesta figura s’ha considerat
potestativa en virtut del que estableix l'article 71.7 del Decret legislatiu 3/2002, pel qual

s’aprova el text refés de la llei de finances publiques de Catalunya.

No obstant aix0, la Direccié Economicofinancera del CST participa en les meses de con-
tractacidé convocades per adjudicar els contractes administratius. Igualment, la Direccio

10
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Economicofinancera del CST envia trimestralment a la Intervencié Adjunta per a la Se-
guretat Social un resum amb les adjudicacions efectuades segons el model previst en les
instruccions de la Intervencié General.

En virtut del que estableix I'article 71.2 de la Llei de finances publiques de Catalunya i en
compliment del Pla anual d’auditories que aprova el conseller o consellera competent en
Economia i Finances, la Intervencié adjunta per a la Seguretat Social efectua el control
financer del CST.

Pel que fa als exercicis fiscalitzats, el darrer informe aprovat durant la realitzacié d’aquesta
fiscalitzacié correspon a I'exercici tancat del 2009. Les conclusions d’aquest informe
afecten les arees seglents: seguiment de les recomanacions de l'informe de control fi-
nancer del 2008, contractacié administrativa, gestié pressupostaria, compliment del prin-
cipi d’estabilitat pressupostaria, tancament comptable, béns i drets cedits i contractacio
laboral.

Per altra banda, els comptes anuals del CST corresponents als exercicis anuals tancats a
31 de desembre del 2009 i 2010, van ser objecte d’auditoria externa realitzada per I'em-
presa Faura-Casas, Auditors-Consultors, SL, els informes de la qual expressen una opinid
favorable amb excepcions. En 'exercici 2009, les excepcions es referien a la manca de
seguiment pressupostari, als ingressos rebuts per 'adaptacié al VII Conveni de la Xarxa
hospitalaria d’utilitzacié publica (XHUP) que estaven pendents de verificacio, a la manca
de regularitzacié dels ingressos amb el CatSalut, al patrimoni net i al fons de maniobra
negatiu de I'exercici. Pel que fa a I'exercici 2010, les excepcions es refereixen a la inclusié
de la liquidacio del pressupost sense fer el seguiment comptable corresponent, a la manca
de regularitzacio dels ingressos amb el CatSalut i als ingressos rebuts per I'adaptacié del
VIl Conveni de la XHUP, dels quals s’han de retornar 760.000,00 €.

1.3.5. Normativa

La normativa d’aplicacié al CST és, entre altra, la seglent:

e |lei 30/2007, del 30 d’octubre, de contractes del sector public.

e Decret legislatiu 1/2002, del 24 de desembre, pel qual s’aprova el text refos de la llei de
patrimoni de la Generalitat de Catalunya.

e Decret legislatiu 3/2002, del 24 de desembre, pel qual s’aprova el text refos de la llei de
finances publiques de Catalunya.

e Llei 15/2008, del 23 de desembre, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per
al 2009.

11
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e [lei 25/2009, del 23 de desembre, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per
al 2010.

e [nstruccions conjuntes de la Intervencié General, la Direccié General de Pressupostos i
la Direccié General del Patrimoni de la Generalitat de Catalunya, del 15 de juliol del
2009, sobre alguns aspectes pressupostaris i comptables de determinades entitats del
sector public de la Generalitat de Catalunya.

1.3.6. Informacié objecte d’examen

La informacid objecte d’examen ha estat la Liquidacié del pressupost d’explotacio i de
capital, el Balan¢ de situacio, el Compte de pérdues i guanys, I'Estat de canvis en el
patrimoni net i I'Estat de fluxos d’efectiu, tots ells referits als exercicis 2009 i 2010.

Aixi mateix, s’han fiscalitzat les retribucions del personal pel que fa al compliment de la
legalitat i la documentacié del Consorci relativa als procediments i despeses relacionades
amb la contractacio d’obres, béns i serveis, corresponent als exercicis 2009 i 2010.

D’acord amb l'objecte i I'abast del present informe el treball de fiscalitzacié realitzat es
presenta a continuacio en sis apartats, que responen a la fiscalitzacié de la Liquidacio del
pressupost d’explotacio i de capital (apartat 2.1), del Balan¢ de situacié (apartat 2.2), del
Compte de perdues i guanys, que inclou les despeses de personal (apartat 2.3), de I'Estat
de canvis en el patrimoni net (apartat 2.4), de I'Estat de fluxos d’efectiu (apartat 2.5) i de la
contractacio d’obres, béns i serveis (apartat 2.6).

2. FISCALITZACIO REALITZADA
2.1. LIQUIDACIO DEL PRESSUPOST

La Llei 15/2008, del 23 de desembre, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per a
I'exercici 2009, inclou el pressupost inicial del CST, per 163.352.955,61€. En data pos-
terior, el 24 de marg¢ de 2009, el Consell de Govern va aprovar un pressupost de gestié per
al 2009 pel mateix import total, perd amb una distribucié diferent de les previsions
d’ingressos entre els capitol 6, Alienacié d’inversions reals, i 8, Variacié d’actius financers, i
dels crédits de despesa del capitol 1, Remuneracions del personal, i 2, Despeses de béns
corrents i serveis. Aquests darrers imports, consten com a imports del pressupost definitiu
en la Liquidaci6 del pressupost presentada pel CST (quadre 1).

El 22 de setembre de 2009, el Consell de Govern del CST va aprovar el pressupost
provisional per a I'exercici 2010, que va ser inclos en la Llei 25/2009, del 23 de desembre,
de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per a I'exercici 2010, per 157.477.969,31 €.
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La Liquidacio del pressupost de I'exercici 2009 i els comptes anuals tancats a 31 de de-
sembre de 2009 del CST van ser aprovats pel Consell de Govern en la sessi¢ de 20 d’abril
del 2010. La Liquidacié del pressupost presentava uns drets liquidats de 159.232.930,28 €
i unes obligacions reconegudes de 157.003.996,28 € (quadre 1).

La Liguidacio del pressupost de I'exercici 2010 i els comptes anuals tancats a 31 de de-
sembre de 2010 del CST van ser aprovats pel Consell de Govern en la sessié de 7 de juny
de 2011. La Liquidacié del pressupost presentava uns drets liquidats de 151.251.136,97 € |

unes obligacions reconegudes de 155.631.328,38 € (quadre 4).

Quadre 1. Liquidacié del pressupost. Exercici 2009

Pressupost Pressupost Estructura Grau

inicial segons definitiu Drets liquidacié d’execucio

Ingressos LPG 24.3.2009 liquidats % %
3. Taxes i altres ingressos 149.464.321,98 | 149.464.321,98 | 148.197.106,03 93,1 99,2
4. Transferencies corrents 225.460,78 225.460,78 195.760,95 0,1 86,8
5. Ingressos patrimonials - - 16.251,37 0,0 -
6. Alienacié d'inversions reals 3.108.770.,61 - - - -
7. Transferéncies de capital - - 269.409,69 0,2 -
8. Variacié d’actius financers 10.554.402,24 | 13.663.172,85 10.554.402,24 6,6 77,2
Total ingressos 163.352.955,61 | 163.352.955,61 | 159.232.930,28 100,0 97,5
Pressupost Pressupost Estructura Grau

inicial segons definitiu Obligacions liquidacio d’execucio

Despeses LPG 24.3.2009 reconegudes % %
1. Remuneracions al personal 104.433.823,66 | 104.430.984,61 | 100.795.415,36 64,2 96,5
2. Desp. béns corrents i serveis 45.061.786,90 | 45.064.625,95 | 45.376.127,24 28,9 100,7
3. Despeses financeres 1.815.721,13 1.815.721,13 869.496,12 0,6 47,9
6. Inversions reals 11.762.181,00 | 11.762.181,00 9.306.765,00 59 79,1
9. Variacio passius financers 279.442,62 279.442,62 656.192,56 0,4 234,8
Total despeses 163.352.955,61 | 163.352.955,61 | 157.003.996,28 100,0 96,1
Superavit - - 2.228.934,00 - -

Imports en euros.

Font: Llei de pressupostos de la Generalitat de Catalunya (LPG) i Memoria de I'exercici 2009 del Consorci Sanitari de

Terrassa.

El grau d’execucié del pressupost d’'ingressos de I'any 2009 va ser del 97,5%.

El capitol 3, Taxes i altres ingressos, es va executar quasi en la seva totalitat. En el capitol
7, Transferéncies de capital, es van liquidar ingressos per 269.409,69 €, 227.967,50 € dels
quals corresponien a devolucié de quotes de la Seguretat Social i 35.442,19€ a una
subvencio per al part natural que a final de I'exercici estava pendent de cobrament.
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En el capitol 8, Variacié d’actius financers, estaven previstos els ingressos per la venda del
CAP Sant Genis, al CatSalut, de 3.108.770,61€, perd la venda no es va materialitzar en
I'exercici 2009.

El grau d’execucié del pressupost de despeses en I'any 2009 va ser d’un 96,1%.

El capitol 2, Despeses corrents en béns i serveis, es va executar en un 100,7%. El capitol
3, Despeses financeres, es va executar en un 47,9% ates que s’havia calculat sobre un
tipus d’interés financer superior al tipus mitja real aplicat.

Les depeses comptabilitzades en el capitol 9, Variacid passius financers, van suposar un
234,8% de les pressupostades, atés que el pressupost inicial no preveia el retorn d’'un
préstec amb una entitat financera.

De la diferéncia entre els drets liquidats i les obligacions reconegudes el CST va obtenir un
superavit pressupostari de 2.228.934,00€, com a resultat d’'un superavit en operacions
corrents d’1.368.079,63 €, d’'un deficit en operacions de capital de 9.037.355,31€, i d'un
superavit en les operacions financeres de 9.898.209,68 €.

Quadre 2. Resultat pressupostari de I’exercici 2009

Resultat Ingressos Obligacions

pressupostari liquidats reconegudes Resultat
Operacions corrents 148.409.118,35 147.041.038,72 1.368.079,63
Operacions de capital 269.409,69 9.306.765,00 (9.037.355,31)

Resultat pressupostari per operacions no financeres

148.678.528,04

156.347.803,72

(7.669.275,68)

Operacions amb actius financers 10.554.402,24 - 10.554.402,24
Operacions amb passius financers - 656.192,56 (656.192,56)
Resultat pressupostari per operacions financeres 10.554.402,24 656.192,56 9.898.209,68
Saldo pressupostari 2.228.934,00

Imports en euros.

Font: Liquidaci¢ del pressupost de I'exercici 2009 del Consorci Sanitari de Terrassa.

El Romanent de tresoreria al tancament de I'exercici 2009 que quantifica el superavit o
deficit de finangament del CST a curt termini era negatiu en 18.982.468,78 €.

Quadre 3. Romanent de tresoreria a 31 de desembre del 2009

Concepte

Import

Drets pendents de cobrament
Imports de dubtds cobrament

44.341.557,80
(293.282,60)

Obligacions pendents de pagament

63.153.405,82

Fons liquids

122.661,84

Romanent de Tresoreria

(18.982.468,78)

Imports en euros.

Font: Liquidacié del pressupost de I'exercici 2009 del Consorci Sanitari de

Terrassa.
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En I'exercici 2010 la Liquidacié del pressupost va ser la seguent:

Quadre 4. Liquidacio del pressupost. Exercici 2010

Estructura Grau

Pressupost Pressupost Drets liquidacié | d’execucio

Ingressos inicial | Modificacions definitiu liquidats % %
3. Taxes i altres ingressos 149.574.624,15 - | 149.574.624,15 | 145.762.749,47 96,4 97,5
4. Transferencies corrents 204.000,00 - 204.000,00 211.758,80 0,1 103,8
5. Ingressos patrimonials 8.323,60 - 8.323,60 2.172,70 0,0 26,1
8. Variacié d'actius financers 7.691.021,56 | 3.313.630,38 11.004.651,94 5.274.456,00 3,5 47,9
Total pressupost d’'ingressos 157.477.969,31 3.313.630,38 | 160.791.599,69 | 151.251.136,97 100,0 94,1
Estructura Grau

Pressupost Pressupost Obligacions liquidacié | d’execucié

Despeses inicial | Modificacions definitiu reconegudes % %
1. Remuneracions al personal 100.706.440,49 - | 100.706.440,49 98.983.044,51 63,6 98,3
2. Desp. béns corrents i serveis 46.983.401,49 - 46.983.401,49 45.389.236,85 29,2 96,6
3. Despeses financeres 1.699.564,55 - 1.699.564,55 721.629,58 0,5 425
4. Transferéncies corrents - - - 345.206,02 0,2 -
6. Inversions reals 7.249.211,86 | 3.313.630,38 10.562.842,24 9.401.368,30 6,0 89,0
9. Variacié de passius financers 839.350,92 - 839.350,92 790.843,12 0,5 94,2
Total pressupost de despeses 157.477.969,31 3.313.630,38 | 160.791.599,69 | 155.631.328,38 100,0 96,8
Deéficit - - (4.380.191,41) - -

Imports en euros.

Font: Llei de pressupostos de la Generalitat de Catalunya i Memoria de I'exercici 2010 del Consorci Sanitari de Terrassa.

L’Unica modificacié pressupostaria de I'exercici 2010 correspon a I’Acord del Consell de
Govern del CST del dia 20 d’abril del 2010 per la venda del CAP Sant Genis al CatSalut.
Aquesta previsio d’ingressos, comptabilitzada en el capitol 8, Variacié d’actius financers,
va possibilitar la generacié d’una modificacié del credit del capitol 6 del pressupost de
despeses. Tanmateix aquesta venda tampoc es va materialitzar en aquest exercici.

El grau d’execucio del pressupost d’'ingressos de I'any 2010 va ser d’'un 94,1% i el del
pressupost de despeses d’'un 96,8%.

L’execucio del capitol 3, Despeses financeres, va ser d'un 42,5% atés que les despeses
financeres es van pressupostar per l'import d’'una polissa de credit de la qual es va
disposar Unicament del 70%, i amb un tipus d’interés superior al que efectivament es va

pagar.

El credit definitiu del capitol 6, Inversions reals, es va incrementar com a consequéncia de
la modificacid pressupostaria introduida en el capitol 8 d'ingressos per la previsid de
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venda del CAP Sant Genls. L'ingrés previst per aquesta venda no es va liquidar en aquest
exercici, mentre que les inversions pressupostades es van executar en un 89%. Aquest fet
explica aproximadament la meitat del déficit de I'exercici.

El CST va presentar un deficit pressupostari de I'exercici 2010 de 4.380.191,41 €, resultat
d’un superavit de les operacions corrents de 537.564,01 €, d’'un deficit per operacions de
capital de 9.401.368,30€, i d’'un superavit de les operacions financeres de 4.483.612,88 €.

Quadre 5. Resultat pressupostari. Exercici 2010

Resultat Ingressos Obligacions

pressupostari liquidats reconegudes Resultat
Operacions corrents 145.976.680,97 145.439.116,96 537.564,01

Operacions de capital - 9.401.368,30 (9.401.368,30)
Resultat pressupostari per operacions no financeres 145.976.680,97 154.840.485,26 (8.863.804,29)
Operacions amb actius financers 5.274.456,00 - 5.274.456,00

Operacions amb passius financers - 839.350,92 (839.350,92)
Resultat pressupostari per operacions financeres 5.274.456,00 839.350,92 4.483.612,88

Saldo pressupostari (4.380.191,41)

Imports en euros.
Font: Liquidacié del pressupost de I'exercici 2010 del Consorci Sanitari de Terrassa.

El Romanent de tresoreria al tancament de I'exercici 2010, que quantifica el superavit o
deficit de financament acumulat i de I'exercici, del CST era negatiu en 21.014.551,55 €.

Quadre 6. Romanent de tresoreria a 31 de desembre de 2010

Concepte Import

Drets pendents de cobrament 49.206.658,33

Imports de dubtds cobrament (293.282,60)

Obligacions pendents de pagament 70.808.568,97

Fons liquids 880.641,69

Romanent de Tresoreria (21.014.551,55)

Imports en euros.
Font: Liquidacié del pressupost de I'exercici 2010 del Consorci Sanitari de
Terrassa.

Les observacions que es desprenen de la fiscalitzacié d’aquesta area son les segulents:

a) Aprovacio del pressupost del CST per a I’exercici 2009

El pressupost de I'exercici 2009 del CST va ser aprovat mitjancant la Llei 15/2008, del 23
de desembre, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya, sense que préviament fos
aprovat pel Consell de Govern del CST.
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Posteriorment, en la sessio del Consell de Govern del 24 de mar¢ de 2009 es va aprovar
un pressupost de gestié de I'exercici 2009, pel mateix import total, perd amb una distri-
bucié diferent dels imports entre els capitols. Aquests imports consten en la Liquidacié del
pressupost del CST com a pressupost definitiu.

b) Retiment de comptes

El CST va retre a la Sindicatura els comptes de I'exercici 2009 amb posterioritat al 30
d’abril de 2010, data establerta per I'article 71.4 de la Llei de finances publiques de Cata-
lunya per fer-ho, tot i que el Consell de Govern els havia aprovat amb anterioritat a aquesta
data. La Liquidacio del pressupost i els comptes anuals de I'exercici 2010 van ser aprovats
pel Consell de Govern i retuts a la Sindicatura fora del termini establert.

c) Imputacié pressupostaria de les operacions de I’exercici

Durant els exercicis fiscalitzats, el CST no va enregistrar en la comptabilitat pressupostaria
les operacions economicofinanceres fruit de la seva activitat. A final de I'exercici el CST va
elaborar la Liquidacio dels pressupostos transposant els imports del Compte de pérdues i
guanys de la comptabilitat financera, excepte pel que fa a les despeses per dotacions a
amortitzacions i variacié de provisions de trafic.

Aquesta practica no permet fer 'adequat seguiment pressupostari de les operacions de
I'exercici ni tampoc comprovar la preceptiva existencia de crédit.

d) Imputacié pressupostaria d’operacions d’ingressos

La majoria dels ingressos reconeguts en el capitol 7, Transferéncies de capital, de I'exer-
cici 2009 s’haurien d’haver reconegut en el capitol 4, Transferéncies corrents, atés que
corresponien a ingressos destinats a financar operacions corrents.

Els ingressos per la venda del CAP Sant Genis al CatSalut es va comptabilitzar incorrec-
tament al capitol 8, Variacié d’actius financers. D’acord amb el caracter de bé immoble que
tenen les construccions, I'ingrés per la venda del CAP s’hauria hagut de reconéixer pres-
supostariament en el capitol 6, Alienacié d’inversions reals.

2.2. BALANG DE SITUACIO

El Balan¢ de situacié del CST al tancament de I'exercici 2009 presentava un volum d’actiu i
de passiu de 139.962.005,11 €.
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Quadre 7. Balang de situacio a 31 de desembre de 2009

Variacio Estructura

2008-2010 patrimonial a

ACTIU Apartat 31.12.2010 31.12.2009 31.12.2008 % 31.12.2010 %
A) Actiu no corrent 99.191.663,68 92.535.508,08 87.025.916,43 14,0 65,6
Immobilitzat intangible 2.2.1.1 1.849.191,78 1.920.637,48 2.231.421,10 17,1) 1,2
Immobilitzat material 2212 96.636.908,59 90.172.216,29 84.580.844,72 14,3 63,9
Inversions empreses del grup i associades llarg termini 2.2.1.3 552.411,00 289.502,00 30.498,30 * 0,4
Crédits a empreses 547.511,00 282.702,10 25.498,40 * 0,4
Inversions financeres a llarg termini 2214 153.152,31 153.152,31 183.152,31 (16,4) 0,1
B) Actiu corrent 52.119.115,24 47.426.497,03 46.253.125,20 12,7 34,4
Existencies 2.146.299,65 2.966.350,81 2.531.193,56 (15,2) 1,4
Deutors comercials i altres comptes a cobrar 2.2.15 48.900.533,93 44.035.633,49 43.468.903,55 12,5 32,3
Inversions financeres a curt termini 2216 12.841,80 12.641,71 0,00 - 0,0
Periodificacions a curt termini 178.798,17 289.209,18 219.605,57 (18,6) 0,1
Efectiu i altres actius liquids equivalents 2217 880.641,69 122.661,84 21.286,49 * 0,6
Total Actiu 151.310.778,92 139.962.005,11 133.279.041,63 13,5 100,0

Imports en euros.
* Percentatges superiors, en termes absoluts, a 999,9%.

Font: Comptes anuals dels exercicis 2009 i 2010 del Consorci Sanitari de Terrassa.




6+

Variacié

Estructura

2008-2010 patrimonial a
PASSIU Apartat 31.12.2010 31.12.2009 31.12.2008 % 31.12.2010 %
A) Patrimoni net 69.658.505,39 64.825.302,15 55.998.465,31 24,4 46,0
Fons propis 2221 38.223.404,03 40.835.211,09 55.899.122,08 (31,6) 25,3
Fons social 57.498.743,57 60.293.172,77 105.231.355,85 (45,4) 38,0
Reserves voluntaries 3.587.856,00 2.669.986,20 - - 24
Resultats d’exercicis anteriors (22.027.947,70) (21.627.156,47) (21.613.631,29) 1,9 (14,6)
Resultat de I'exercici (835.247,84) (400.791,41) (13.525,18) * 0,6)
Subvencions, donacions i llegats rebuts 2222 31.435.101,36 23.990.091,06 99.343,23 * 20,8
B) Passiu no corrent 10.070.006,20 11.105.655,25 11.758.169,32 (14,4) 6,7
Provisions a llarg termini 2223 1.605.451,82 1.385.299,38 1.263.607,31 19,1 1,0
Deutes a llarg termini 2224 8.564.554,38 9.720.355,87 10.494.562,01 (18,4) 57
C) Passiu corrent 71.582.267,33 64.031.047,71 65.522.407,00 9,2 47,3
Deutes a curt termini 2225 26.878.433,55 26.024.776,15 28.652.439,35 (6,2) 17,8
Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini 2226 11.310.908,25 9.295.513,27 9.392.748,53 20,4 7,5
Creditors comercials i altres comptes a pagar 2227 33.392.925,54 28.606.814,77 27.477.019,81 21,5 22,1
Periodificacions a curt termini (0,01) 103.943,52 199,31 (100,0) 0,0
Total Patrimoni net i Passiu 151.310.778,92 139.962.005, 11 133.279.041,63 13,5 100,0

Imports en euros.
* Percentatges superiors, en termes absoluts, a 999,9%.

Font: Comptes anuals dels exercicis 2009 i 2010 del Consorci Sanitari de Terrassa.
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L’analisi de I'estructura economica a 31 de desembre del 2009 posa de manifest que el
CST tenia invertit el 66,1% dels seus recursos en actius no corrents, basicament en immo-
bilitzat material. L’actiu corrent representava el 33,9%.

A 31 de desembre del 2010 I'actiu no corrent del CST representava el 65,6% dels seus
recursos, mentre que l'actiu corrent era del 34,4%, principalment pels saldos de Deutes
comercials i altres comptes a cobrar, que significaven el 32,3%.

En relacié amb I'estructura financera del Balang de situacié de I'exercici 2009, el 46,3% es
corresponia amb el Patrimoni net, i el 45,7% amb el passiu corrent. L'exercici 2010, el
46,0% corresponia al Patrimoni net i el 47,3% al passiu corrent.

El fons de maniobra (actiu corrent — passiu corrent) a 31 de desembre del 2010 era negatiu
en 19.463.152,09 €.

2.2.1. Actiu

En els apartats seglents es presenten les observacions de la fiscalitzacié efectuada en
cada area de I'actiu del Balan¢ de situacié al tancament dels exercicis 2009 i 2010.
2.2.1.1. Immobilitzat intangible

A 31 de desembre del 2009, el saldo de I'immobilitzat intangible net del CST era
d’1.920.637,48€ i a 31 de desembre del 2010 d’1.849.191,78 €.

Quadre 8. Immobilitzat intangible a 31 de desembre del 2010 i del 2009

Epigrafs 31.12.2010 31.12.2009 Variacié %
Concessions administratives 392,84 392,84 -
Propietat industrial 19.086,91 19.086,91 -
Aplicacions informatiques 5.370.173,66 4.929.937,58 8,93
Immobilitzat intangible brut 5.389.653,41 4.949.417,33 8,89
Amortitzacié acumulada (3.540.461,63) (3.028.779,85) 16,89
Immobilitzat intangible net 1.849.191,78 1.920.637,48 (3,72)

Imports en euros.
Font: Comptes anuals de I'exercici 2010 del Consorci Sanitari de Terrassa.

L’import comptabilitzat en I'epigraf Aplicacions informatiques correspon fonamentalment a
aplicacions desenvolupades per la mateixa entitat.

La dotacié per a l'amortitzacidé dels exercicis 2009 i 2010 va ser de 716.504,92€ i
511.681,78 €, respectivament.
2.2.1.2. Immobilitzat material

A 31 de desembre de 2009 I'lmmobilitzat material net del CST era de 90.172.216,29€ i a 31
de desembre del 2010 de 96.636.908,59 €.
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Quadre 9. Immobilitzat material, evolucio del 31 de desembre del 2008 al 31 de desembre del 2010

Epigrafs 31.12.2008 Altes Baixes Traspassos 31.12.2009 Altes Baixes Traspassos 31.12.2010
Terrenys i béns naturals 30.350.000,00 - - - 30.350.000,00 - - - 30.350.000,00
Construccions 43.647.796,90 - - 5.670.795,83 49.318.592,73 - - 7.598.851,69 56.917.444,42
Instal-lacions tecniques 4.360.292,97 49.675,14 (8.760,52) - 4.401.207,59 143.863,16 (3.441,44) - 4.541.629,31
Maquinaria 12.893.118,99 1.006.043,78 (233.109,21) - 13.666.053,56 1.140.717,90 (60.154,42) - 14.746.617,04
Utillatge 865.952,75 17.692,10 (79,33) - 883.565,52 4.561,76 - - 888.127,28
Mobiliari 6.609.491,82 780.433,34 (56.908,27) - 7.333.016,89 1.052.903,76 (2.036,98) - 8.383.883,67
Equips processos d’informacio 3.523.918,3 330.003,49 | (1.137.467,40) - 2.716.454,46 862.952,58 (55.289,33) - 3.524.117,71
Elements de transport 17.332,562 - - - 17.332,562 - - - 17.332,52
Altre immobilitzat material 20.268,32 874,77 - - 21.143,09 - - - 21.143,09
Immobilitzat en curs i bestretes 10.944.588,92 7.172.566,40 - | (5.670.795,83) 12.446.359,49 6.949.992,64 - | (7.598.851,69) | 11.797.500,44
Immobilitzat material brut 113.232.761,56 | 9.357.289,02 | (1.436.324,73) - | 121.153.725,85 | 10.154.991,80 | (120.922,17) - | 131.187.795,48
Amortitzacié acumulada (28.651.916,84) | (3.706.912,05) | 1.377.319,33 - (30.981.509,56) | (3.660.843,71) 91.466,38 - | (34.550.886,89)
Immobilitzat material net 84.580.844,72 5.650.376,97 (59.005,40) - 90.172.216,29 6.494.148,09 (29.455,79) 96.636.908,59

Imports en euros.

Font: Comptes anuals dels exercicis 2010 i 2009 del Consorci Sanitari de Terrassa.
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L’'import de 30.350.000,00 € de Terrenys i béns naturals, correspon al valor dels terrenys
dels immobles rebuts en cessid i que son propietat del CST, segons la taxacio realitzada
a preus de mercat l'abril de 2009 per una empresa externa, d’acord amb el seglent

detall:

Quadre 10. Valor dels terrenys cedits al CST i dels que sén propietat del CST

Centre Any cessié | Propietari Ubicacio Import activat
Hospital de Terrassa 1988 Seguretat Social Terrassa 23.040.000,00
CAP Terrassa Nord 1989 Institut Catala de la Salut Terrassa 780.000,00
CAP Sant Llatzer 1991 Fundaci¢ Privada Sant Llatzer Terrassa 2.500.000,00
CAP Anton de Borja 1995 CatSalut Rubf 1.070.000,00
CAP Matadepera 2001 Ajuntament de Matadepera Matadepera 160.000,00
Hospital de dia Sant Jordi | 2001 Fundacié Viure i Conviure Caixa Catalunya | Terrassa 250.000,00
CAP Castellbisbal 2003 CatSalut Castellbisbal 430.000,00
CAP Terrassa Est 2010 CatSalut Terrassa 1.400.000,00
Cap Sant Genis - CST Rubi 720.000,00
Import total - - 30.350.000,00

Imports en euros.
Font: Documentaci¢ facilitada pel Consorci Sanitari de Terrassa.

L’Hospital de Terrassa va ser cedit en Us per la Generalitat de Catalunya, el 26 d’abril de
1988, quan es va constituir el CST, si bé la propietat del terreny és de la Tresoreria General
de la Seguretat Social.

L’1 de desembre de 1989 la Generalitat de Catalunya, I'ICS i el CST van signar un conveni
mitjancant el qual I'lCS cedia al CST I'ts de I'immoble on s’ubica el CAP Terrassa-Nord.

El CAP Sant Llatzer ubicat a Terrassa va ser cedit en Us al CST per la Fundacié Privada
Sant Llatzer I'any 1991. EI CAP Anton Borja, ubicat a Rubi, va ser cedit en Us al CST pel
CatSalut I'any 1995.

El 28 de mar¢ del 2001, el Ple de I'’Ajuntament de Matadepera va aprovar la cessié gratuita
al CST del consultori medic local de Matadepera. El juliol del 2010 es va deixar d'utilitzar
aquest CAP i I'activitat assistencial es va traslladar al CAP situat a la placa de I’Ajuntament
del mateix municipi. Tanmateix, la cessidé d’Us del nou espai no es va formalitzar fins al 5
d’octubre del 2011, data en que el CST va comptabilitzar I'alta del nou equipament i va
donar de baixa de la comptabilitat I'edifici de I'anterior CAP.

El 10 de desembre de 2001 es va signar un conveni de col-laboracié entre el CST, Caixa
d’Estalvis de Catalunya i la Fundacié Viure i Conviure de 'esmentada Caixa per a la cessio
d’Us i gestid de I'Hospital de Dia Sant Jordi, que €s un centre per a persones amb de-
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meéncia senil i malalts d’Alzheimer. La cessié d’Us es va formalitzar per tres anys a comptar
des de la data del lliurament al Consorci de I'establiment indicat, renovable automatica-
ment per periodes anuals.

El CAP Castellbisbal, construit 'any 2000, va ser cedit al CST pel CatSalut I'any 2003.

El CST va construir el CAP Terrassa Est, amb el financament del CatSalut, d’acord amb un
conveni d’actuacions en matéria sanitaria subscrit entre el CatSalut i el CST el 28 de juny
del 2002. EI 18 de mar¢ del 2010 el CatSalut va autoritzar el CST a utilitzar el CAP Terrassa
Est per a la prestaci¢ assistencial.

El CatSalut va demanar al CST que constituis un dret de superficie per a la construccié del
CAP Sant Genis a Rubi. Un cop finalitzada I'obra, aquesta havia de ser adquirida pel
CatSalut. El juliol de 2008 es va escripturar I'obra nova i el CST va presentar el preu de
venda al CatSalut que, d’acord amb la informacié facilitada pel CST, va acceptar l'oferta,
perd a causa de problemes de tresoreria no es va fer la venda. El valor de construccio de
I'edifici, d’acord amb I'escriptura notarial, va ser de 2.690.602,20 €.

L’import comptabilitzat dins I'epigraf Construccions es correspon amb el valor de les edifi-
cacions dels béns cedits aixi com dels edificis propietat del CST. En el moment de la
cessio de cadascun dels immobles al CST, aquests no es van valorar. L’abril de 2007 es va
fer una taxacié externa, excepte per a I'Hospital de Terrassa, que es va fer 'any 2003. El
valor dels immobles comptabilitzat correspon al valor de la taxacié actualitzat amb un
coeficient d’ajust entre la data de la taxaci6 i la data de la cessid. Aixd va suposar un incre-
ment del valor comptabilitzat de les construccions de 18.140.133,01€. La resta del valor
comptabilitzat es correspon amb les diverses obres de construccio, reforma i ampliacions
realitzades pel CST.

En aquest sentit, el 31 d’octubre del 2006, el Departament de Salut, el CatSalut i el CST
van subscriure un conveni de col-laboracio, modificat I'1 d’octubre del 2008, per dur a
terme les obres de remodelacié i ampliacié de I'Hospital de Terrassa, en que el CST es
comprometia a realitzar-les durant el periode 2004-2012 per un import de 55.360.637,93 €.
El Departament de Salut, mitjancant el CatSalut, es feia carrec d’'una part del cost de
les inversions, fins a un total de 41.921.700,00 €. La resta de I'import anava a carrec del
CST (vegeu l'apartat 2.2.2.1). Per a les operacions del CST que van requerir finan-
cament extern, el CatSalut també assumia el cost de la despesa financera (vegeu els
apartats 2.2.2.1 i 2.2.2.4), amb la qual cosa, el total a financar pel CatSalut va ser de
46.319.038,58 €.

La dotacio per a I'amortitzacié de I'lmmobilitzat material per als exercicis 2009 i 2010 ha
estat de 3.706.912,05€ i 3.660.843,71 €, respectivament.
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De la revisio d’aquest epigraf es despren 'observacio seguent:

Valoracio dels terrenys dels immobles del CST

L’any 2007 el CST va comptabilitzar els edificis propis i els cedits en Us pel valor d’aquests
béns a la data en qué van passar a ser propietat del Consorci o li van ser cedits. Tanma-
teix, la valoracié dels edificis no va incloure el valor dels terrenys. La taxacié dels terrenys
es va realitzar I'any 2009 tot i que a la comptabilitat s’hi havia incorporat en I'exercici 2008.

El valor comptabilitzat dels terrenys és el corresponent al de la data en qué es va fer la
taxacio, I'exercici 2009, sense tenir en compte el factor corrector per actualitzar aguests
valors en funcié de I'any en qué havien estat cedits o adquirits.

2.2.1.3. Inversions en empreses del grup i associades a llarg termini

L’epigraf Inversions en empreses del grup i associades a llarg termini el formen el compte
Instruments de patrimoni i el compte Crédits a empreses que recullen, respectivament, les
participacions patrimonials i el crédits concedits a les empreses del grup.

El valor net comptable de les participacions amb entitats del grup i associades, recollides
en el compte Instruments de patrimoni, a 31 de desembre del 2009 era de 6.799,90€ i a 31
de desembre del 2010 de 4.900,00€. La relacié d’entitats en que participa el CST, aixi com
el seu valor comptabilitzat al tancament dels exercicis 2009 i 2010, es presenten en el
guadre seglent.

Quadre 11. Instruments de patrimoni

Participacio Valor net comptable Valor net comptable Variacio
Entitat % a 31.12.2010 a 31.12.2009 %
Fundacié Joan Costa 100,0
CODETER 33,3 1.800,00 1.800,00
COPRESAT 100,0 - 3.100,00 (100,0)
AURA 100,0 3.100,00 1.899,90 63,1
CatlLab 50,0
Total - 4.900,00 6.799,90 (27,9)

Imports en euros.
Font: Elaboracié propia.

El 16 de juliol de 1998 el CST va constituir la Fundacio¢ Joan Costa Roma amb l'objectiu de
promoure i divulgar les activitats docents, d’investigacié i de formacié del personal que es
portessin a terme en I'ambit dels centres i serveis del CST. L'aportacié fundacional va ser
de 36.060,73 €.

24




SINDICATURA DE COMPTES DE CATALUNYA — INFORME 23/2013

El 4 d’octubre del 2002 el CST, la Corporacié Sanitaria Parc Tauli de Sabadell i la Mdtua de
Terrassa, Mutualitat de Previsidé Social, van constituir I'entitat Coordinacié Terciarisme AlE,
(CODETER), amb un capital fundacional de 90.000,00€, dividit en noranta participacions
de 1.000,00€, i amb una participacié del 33,3% cadascuna. L'objecte d’aquesta nova
entitat, d’acord amb els seus estatuts, era coordinar les activitats economicosanitaries que
desenvolupaven els seus socis i en particular la planificacié, organitzacié i execucio con-
junta dels serveis sanitaris terciaris.

El 25 de febrer del 2009 I’Assemblea general ordinaria de I'entitat va proposar la reduccio
del capital social de I'entitat fins a un valor nominal de 5.400,00€. El nou valor nominal de
cada participacié va quedar en 60,00 €.

El 30 de novembre de 2010 va tenir lloc una assemblea general extraordinaria en la qual
es va decidir dissoldre la societat. La dissolucié es va portar a terme el 7 de febrer del
2011.

Els membres del Consell de Govern del CST van aprovar per unanimitat I'11 de desembre
del 2002 la constitucié de la societat Consorci Prevencié i Salut Terrassa, SL (COPRESAT),
amb un capital de 3.100,00 €. L’objecte de la societat era la prevencid de riscos relatius a
la seguretat i la salut dels treballadors. El valor net comptable de la participacié en la
societat a 31 de desembre de 2010 era de zero euros.

El 2 d’agost del 2011 I'Acord de Govern de la Generalitat sobre mesures de racionalitzacié
i simplificacié de I'estructura del sector public va dictaminar que s’efectués la venda de
COPRESAT. El 29 de novembre del 2011 el Consell de Govern del CST, davant la impos-
sibilitat de poder vendre aquesta societat, va decidir liquidar-la. Aquesta dissolucio es va
fer efectiva el 23 de desembre del 2011.

El 14 de desembre del 2004 el Govern de la Generalitat va autoritzar els representants de
la Generalitat en el Consell de Govern del CST perqué constituissin la societat Aura, Salut
Publica i Serveis Sociosanitaris, SL, per promoure la salut publica i I'atencié a les de-
pendencies. L'1 de mar¢ del 2005 el CST va constituir la societat amb un capital de
3.100,00 €.

El 23 d’octubre del 2007 el Consell de Govern va aprovar la constituci¢ de la societat Cen-
tre d’Analitiques de Terrassa, AIE (CatlLab) entre el CST i la Mutua de Terrassa. Aquesta
societat es va constituir sense aportacié de capital i té& per objecte la realitzacié de pro-
cessos analitics de tot tipus, aixi com la docéncia i organitzacio de cursos.

Pel que fa als préstecs i credits concedits a empreses del grup i associades, el CST va
concedir a COPRESAT diferents operacions per un valor a 31 de desembre del 2010 de
547.511,00€.
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Quadre 12. Credits i préstecs concedits a empreses del grup: COPRESAT

Data Data Tipus Traspas a Traspas a

concessio venciment Import | d’operacio 31.12.2008 Altes curt termini 31.12.2009 Altes curt termini 31.12.2010
01.12.2004 01.12.2009 60.000,00 | Préstec 25.498,40 - (12.641,30) 12.857,10 - (12.857,10) -
01.03.2009 31.12.2016 375.000,00 | Linia de credit - 269.845,00 - 269.845,00 - - 269.845,00
01.10.2010 31.12.2017 280.000,00 | Linia de credit - - - - 170.281,86 - 170.281,86
01.10.2010 31.12.2017 107.384,14 | Facturacio - - - - 107.384,14 - 107.384,14
Total 822.384,14 25.498,40 269.845,00 (12.641,30) 282.702,10 277.666,00 (12.857,10) 547.511,00

Font: Elaboracio propia.
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L’1 de desembre del 2004 el CST va concedir un préstec participatiu a COPRESAT de
60.000,00 € per corregir la manca de liquiditat de I'entitat. El préstec era amortitzable en
cinc anys i amb una caréncia de dos anys.

L'1 de mar¢ del 2009, el CST va concedir a COPRESAT un nou préstec de fins a
375.000,00€, per cobrir necessitats de la tresoreria de I'empresa, a retornar com a maxim
el 31 de desembre del 2016. Es va establir un periode de caréncia de dos anys, i es va
comencar a amortitzar a rad¢ del 20,0% anual. L'import disposat i pendent de retornar per
'empresa, d’acord amb la comptabilitat del CST, a 31 de desembre de 2010 era de
269.845,00 €.

L’1 de juny del 2010 el CST va concedir una linia de credit a la societat de fins a
280.000,00€, dels quals es disposar fins al 31 de desembre del 2011. L'import disposat
del préstec a 31 de desembre del 2010, d’acord amb la comptabilitat del CST, va ser de
170.281,86 €.

Finalment, el CST també va transformar en préstec a llarg termini amb venciment a 31 de
desembre del 2017, un deute per serveis prestats a COPRESAT, per 107.384,14 €.

De la revisio d’aquest epigraf es desprén I'observacié seglient:?

Préstecs a una societat del grup

La societat COPRESAT es va liquidar I'exercici 2011 en aplicacio de I’Acord del Govern de
la Generalitat de I'1 de juny del 2010. Al tancament de l'exercici 2010, 'empresa tenia
pendent de retornar al CST 547.511,00€, perd quan es va liquidar la societat no es va
retornar cap import. Per tant, s’hauria hagut de fer una provisid per la totalitat d’aquest
import, si més no, a final de I'exercici 2010, que hauria reduit el Resultat del CST de
I'exercici 2010 en aquest import.

2.2.1.4. Inversions financeres a llarg termini

L’import de I'epigraf Inversions financeres a llarg termini a 31 de desembre del 2009 i al 31
de desembre de 2010 era de 153.152,31 €.

D’aquesta xifra, 150.000,00 € corresponen a la participacié del CST en el Consorci de Salut
i Social de Catalunya (CSC), anteriorment Consorci Hospitalari de Catalunya, que suposa

un 4,27% del seu capital social.

Els 3.152,31 € restants corresponen a dipdsits constituits amb venciment superior a I'any.

2. S’ha suprimit una observacioé arran de I'al-legacioé 11-6, punt 2.2.1.3.a.
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2.2.1.5. Deutors

’epigraf de Deutors a 31 de desembre del 2009 i a 31 de desembre del 2010 presentava
un saldo de 44.035.633,49 € i 48.900.533,93 €, respectivament.

Quadre 13. Deutors al tancament dels exercicis 2009 i 2010

Epigrafs 31.12.2010 31.12.2009 Variacié %
Clients per vendes i prestacions de serveis 25.293.744,97 28.714.703,96 (11,9)
Servei Catala de la Salut: facturatge 23.222.802,45 25.092.476,74 (7,5)
Clients diversos en facturatge 651.243,80 - -
ICASS 442.483,39 390.395,48 13,3
Mutues d’asseguranga 967.501,06 3.244.668,77 (70,2)
Clients diversos (16.294,36) (38.481,54) (57,7)
Clients de dubtés cobrament 319.291,23 318.927,11 0,1
Deterioraments de crédits (293.282,60) (293.282,60) -
Clients empreses del grup i associades 17.795.681,71 12.349.024,75 441
Servei Catala de la Salut 17.795.681,71 12.349.024,75 441
Deutors diversos 1.255.164,95 889.403,81 411
Deutors per entitats vinculades 620.029,78 - -
Deutors diversos 635.135,17 889.403,81 (28,6)
Personal 1.381,16 3.575,93 (61,4)
Bestretes al personal 1.381,16 3.575,93 (61,4)
Altres crédits amb administracions publiques 324.290,50 294.674,77 10,1
Administracions publiques 324.290,50 294.674,77 10,1
Aportacions CatSalut pendents 4.230.270,64 1.784.250,27 1371
Aportacions de capital 4.230.270,64 1.784.250,27 137,1
Deutors 48.900.533,93 44.035.633,49 11,0

Imports en euros.

Font: Comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa dels exercicis 2009 i 2010.

Els imports dels comptes del CatSalut corresponen a la facturacié per I'atencié sanitaria
prestada pel CST per compte del CatSalut que al tancament dels exercicis 2009 i 2010
estava pendent de conformar i liquidar pel CatSalut. Tanmateix, el CST ha anticipat part
d’aquests cobraments mitjancant facturatge. A 31 de desembre del 2009 el saldo per
facturatge corresponent al CatSalut era de 25.092.476,74€ i a 31 de desembre de 2010 de
23.222.802,45€, d’acord amb els comptes anuals del CST.

D’altra banda, I'epigraf Clients empreses del grup i associades, recull el saldo de la fac-
turacio al CatSalut per prestacioé de serveis sanitaris i sociosanitaris del mes de desembre,
la provisio per la regularitzacio de la facturacio de I'exercici corresponent, i la provisio de la
liquidacié per l'aportacié del CatSalut per I'equiparacié salarial del personal subjecte al
conveni XHUP.

El compte Mutues d’asseguranca recull la facturacié per serveis sanitaris prestats per acci-
dents laborals, per accidents de transit i per assegurances lliures. Els preus aplicats sén
regulats en el conveni amb I’Associacié Catalana de Mutues d’Accidents de Treball, per als
accidents laborals, i en el conveni amb la Unién Espafiola de Entidades Aseguradoras vy
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Reaseguradoras per als accidents de transit. Pel que fa a les assegurances lliures hi ha
unes tarifes generals i, en alguns casos, hi ha acords concrets amb la companyia assegu-
radora.

La factura pels serveis prestats als pacients coberts per matues s’emet en el moment de
I'alta del pacient. La comptabilitzacié és automatica en el moment de fer la factura.

Pel que fa a la composicié del compte Deutors per entitats vinculades, d’acord amb la
informacio de la cartera de clients, al tancament de I'exercici 2009 i 2010 era la del quadre
seglient. Tanmateix, a 31 de desembre de 2009, els imports deutors amb entitats vincu-
lades es van incloure en I'epigraf comptable de Deutors varis.

Quadre 14. Deutors per entitats vinculades, exercicis 2009 i 2010

Epigrafs 31.12.2010 31.12.2009 Variacié %
COPRESAT 1.024,22 88.680,33 (98,8)
Fundacié Joan Costa Roma 138,18 - -
Aura 226,72 (86,24) -
CatlLab 618.640,66 3.131,26 *
Deutors 620.029,78 91.725,35 576,0

Imports en euros.
Font: Cartera de clients del Consorci Sanitari de Terrassa a 31 de desembre del 2009 i del 2010.
* Percentatge superior a 999,9% en valor absolut.

El saldo amb COPRESAT es correspon amb la facturacié per analitiques i subministrament
de material.

El saldo amb CatlLab al tancament de I'exercici 2010 es correspon amb la venda de béns i
amb la realitzacié de proves de genetica molecular (vegeu l'apartat 2.6.2).

El compte Aportacions de capital recull les aportacions del CatSalut meritades i pendents
de cobrament corresponents a les obres de construccio i millora de I'Hospital de Terrassa i
del CAP Terrassa Est, aprovades mitjancant 'Acord de Govern del 22 de juliol del 2008 i
I’Acord de Govern del 4 de juny del 2002, respectivament (vegeu 'apartat 2.2.2.1).

2.2.1.6. Inversions en empreses del grup i associades a curt termini

Al 31 de desembre de 2010 el saldo a curt termini pendent de cobrament per una operacio
de préstec a COPRESAT era de 12.841,80€. Les aplicacions de cada exercici procedeixen
del compte Inversions en empreses del grup i associades a llarg termini.

Quadre 15. Inversions en empreses del grup i associades a curt termini

Epigrafs 31.12.2010 31.12.2009 Variacié %
COPRESAT 12.841,80 12.641,71 1,6
Inversions en empreses del grup a curt termini 12.841,80 12.641,71 1,6

Imports en euros.

Font: Cartera de clients del Consorci Sanitari de Terrassa a 31 de desembre del 2009 i del 2010.
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2.2.1.7. Efectiu i altres actius liquids equivalents

El saldo de Tresoreria del CST a 31 de desembre del 2009 i a 31 de desembre del 2010
era de 122.661,84€ i 880.641,69€, respectivament.

Quadre 16. Efectiu i altres liquids equivalents

Descripcio 31.12.2010 31.12.2009 Variacié %
Caixa, efectiu 3.363,94 12.168,36 (72,4)
Bancs, comptes corrents 877.277,75 110.493,48 694,0
Total 880.641,69 122.661,84 617,9

Imports en euros.
Font: Comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa dels exercicis 2009 i 2010.

El saldo de Tresoreria de I'exercici 2010 és degut al fet que la ndbmina del mes de desem-
bre, de 656.488,80 €, no va ser comptabilitzada pel banc fins I'1 de gener de I'any segutent.
Com a consequéncia d’aixd el CST va retrocedir I'assentament del pagament d’aquesta
nomina i I'import va quedar com a major tresoreria amb contrapartida a Remuneracions
pendents de pagament (vegeu l'apartat 2.2.2.7).

D’aquest epigraf es desprenen les observacions seguents:

a) Arqueig de caixa

Les actes d’arqueigs de caixa realitzats pels serveis administratius del CST al tancament
dels exercicis 2009 i 2010 no estan signades per cap responsable del Consorci, fet que
suposa una manca de control intern.

b) Compte operatiu

El CST té un compte operatiu obert a nom seu en una entitat financera amb un saldo de
3.000,00€ a 31 de desembre del 2009 i de 2.959,87 € a 31 de desembre del 2010, sense
que consti en la comptabilitat del CST, fet que implica una manca de control intern i una
debilitat en la informacié de la tresoreria de I'entitat.

2.2.2. Passiu
2.2.21. Fons propis

Al tancament dels exercicis 2009 i 2010 els Fons propis del CST eren de 40.835.211,09€ i
38.223.404,03 €, respectivament.
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Quadre 17. Evolucié dels Fons propis

Ajustaments

Ajustaments

per canvi per canvi

Epigrafs 31.12.2008 Altes Traspassos de criteri 31.12.2009 Altes Traspassos de criteri 31.12.2010
Fons social 105.231.355,85 279.442,92 - | (44.658.740,16) | 60.852.058,61 - - | (2.794.429,20) | 58.057.629,41

Aportacions de capital pendents (27.705.077,30) 27.146.191,46 (558.885,84) (558.885,84)
Reserves voluntaries - - - 2.569.986,20 2.569.986,20 - - 1.017.869,80 3.587.856,00
Resultats negatius d’exercicis anteriors (21.613.631,29) (13.525,18) - | (21.627.156,29) 0,18 | (400.791,41) (22.027.947,70)
Resultat de I'exercici (13.525,18) | (400.791,41) 13.525,18 - (400.791,41) | (835.247,84) | 400.791,41 (835.247,84)
Total 55.899.122,08 | (121.348,49) - | (14.942.562,50) | 40.835.211,09 | (835.247,66) - | (1.776.559,40) | 38.223.404,03

Imports en euros.

Font: Comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa dels exercicis 2009 i 2010.
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Mitjancant sengles acords de Govern del 22 i del 29 de juliol del 2008, el Govern va
autoritzar el CatSalut a realitzar, amb carrec al seu pressupost, aportacions de capital al
CST pel periode comprés entre els anys 2006 i 2021, per un total de 41.921.700,00 € per
financar el 75,72% de la remodelacié i ampliacid¢ de I'Hospital de Terrassa, aixi com
2.457.598,58 € per financar la carrega financera suportada pel CST pel retorn d’un prés-
tec contractat, a sol-licitud del CatSalut, per financar una part de les aportacions acor-
dades.

D’altra banda, I'1 d’'octubre del 2008 ambdues parts van signar un nou acord en qué es
modificaven les aportacions a fer en els anys seglents i on s’establia, dins del marc
d’aquest nou calendari, que el CST articularia una nova operacié d’endeutament, per
4.702.400,00 €, que seria reintegrada pel CatSalut amb aportacions futures, juntament amb
el seu cost financer, que es va valorar en 1.939.740,00 €.

Fins al 31 de desembre de 2008, I'import de les aportacions efectuades pel CatSalut per
aquests acords era de 17.512.548,70 €, i estava comptabilitzat en I'epigraf de Fons social.
En aquest mateix epigraf també hi havia comptabilitzades les aportacions pendents d’efec-
tuar pel CatSalut per 26.866.749,88 €, que incloien el cost financer de la primera operacio
d’endeutament de 2.457.598,58 €. La contrapartida comptable d’aquests imports estava en
el compte del passiu Aportacions de capital pendents.

En el mateix sentit, constaven també en I'epigraf Fons social, i la contrapartida en negatiu
en el compte Aportacions de capital pendents, tres anualitats, per un total de 838.328,76 €,
corresponents a les aportacions del CatSalut per financar el Pla d’inversions en Atencio
Primaria, concedides mitjancant I’Acord de la Comissié de Govern per Assumptes Econo-
mics del 4 de juny del 2002.

L’exercici 2009, en aplicacié de les Instruccions conjuntes de la Intervencié General, la Di-
reccié General del Patrimoni i la Direccié General de Pressupostos de la Generalitat de Ca-
talunya del 15 de juliol del 2009, es van traspassar de I'epigraf Fons social 17.512.548,70 €,
dels quals 14.942.562,50 € es van comptabilitzar en I'epigraf de Subvencions de capital,
perque corresponien als imports ja rebuts del CatSalut que, en aplicacié d’aquelles
Instruccions, encara no s’havien imputat a Resultats. La resta, de 2.569.986,20 €, es va
traspassar a I'epigraf Reserves voluntaries, perqué corresponien a les aportacions del
CatSalut que es van destinar a compensar la despesa de les amortitzacions d’aquestes
inversions.

D’altra banda, també d’acord amb les instruccions esmentades, es van anul-lar els imports
de les aportacions d’exercicis futurs. En aquest sentit es van anul-lar 27.146.191,46 €, que
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corresponien a les aportacions pendents per remodelar i ampliar I'Hospital i a una anualitat
de les aportacions per financar el Pla d’'inversions en Atencié Primaria.

Durant I'exercici 2010, en virtut de les instruccions de 15 de juliol de 2009 esmentades
anteriorment, el CST va donar de baixa del compte de Fons social 2.794.429,20 €, corres-
ponent a les aportacions per financar el Pla d’inversions en Atencié Primaria, i va tras-
passar 1.776.559,40€ a Subvencions de capital, per la part de les aportacions pendents
de compensar amb les amortitzacions dels béns financats, i 1.017.869,80€ a Reserves
voluntaries per la part ja utilitzada per financar les amortitzacions dels exercicis anteriors
dels béns financats.

De la fiscalitzacié d’aquesta area se’n despren I'observacio seguent:

Aportacions de capital pendents

Al tancament de I'exercici 2010 hi havia un saldo en el compte Aportacions de capital
pendents, de 558.885,84 €, que corresponien a dues anualitats pendents de véncer de les
aportacions per financar el Pla d’inversions en Atencié Primaria i que, per homogeneitat
amb el criteri aplicat pel Consorci I'exercici 2009 respecte a les aportacions de capital del
CatSalut, s’haurien d’haver anul-lat contra el saldo del compte de Fons social i, per tant, el
traspas de I'import del Fons social al compte de Subvencions de capital, s’hauria d’haver
fet per un import menor en la quantitat esmentada.

Per tant, a 31 de desembre de 2010, hi havia pendent de cancel-lar el saldo del compte

Aportacions de capital pendent, amb contrapartida al saldo del compte Subvencions de
capital.

2.2.2.2. Subvencions, donacions i llegats rebuts

L’import de Subvencions, donacions i llegats rebuts, a 31 de desembre del 2009 i del 2010
era de 23.990.091,06€ i1 31.435.101,36 €, respectivament.
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Quadre 18. Subvencions, donacions i llegats rebuts

Ajustaments

Ajustaments

per canvi per canvi
Epigrafs 31.12.2008 de criteri Altes Baixes 31.12.2009 de criteri Altes Baixes 31.12.2010
Aportacions del CatSalut - | 14.942.562,50 | 10.274.959,32 | (1.291.268,72) | 23.926.263,10 - | 7.411.578,64 | (1.749.084,78) | 29.588.746,96
Institut Carles |l 55.701,15 - - (17.390,96) 38.310,19 - - (11.456,19) 26.854,00
Fund. Joan Costa, adquisicié d’equips 43.642,08 - - (18.114,31) 25.627,77 - - (9.957,15) 15.570,62
Subvencions Generalitat - - - - - - 119.126,38 - 119.126,38
Subvencions CAP Terrassa Est - - - - - | 1.776.559,40 - (91.766,00) 1.684.803,40
Total 99.343,23 | 14.942.562,50 | 10.274.959,32 | (1.326.773,99) | 23.990.091,06 | 1.776.559,40 | 7.530.705,02 | (1.862.254,12) | 31.435.101,36

Imports en euros.

Font: Comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa dels exercicis 2009 i 2010.
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Dins de I'epigraf Aportacions del CatSalut hi ha comptabilitzades les aportacions de capital
procedents del CatSalut per financar les obres de remodelacié i ampliacié de I'Hospital de
Terrassa i el retorn de I'endeutament autoritzat. L’anualitat per a I'exercici 2009 va ser de
10.274.959,32 € i 'anualitat corresponent a I'exercici 2010 va ser de 7.411.578,64 € (vegeu
l'apartat 2.2.2.1). D’altra banda, les baixes de I'exercici corresponen als imports traspas
sats al Compte de pérdues i guanys de cadascun dels dos exercicis fiscalitzats (vegeu
I'apartat 2.3), per financar les amortitzacions dels béns financats.

Dins de I'epigraf Subvencions CAP Terrassa Est, hi ha comptabilitzades les subvencions
del CatSalut per financar el Pla d'inversions d’Atencid Primaria que s’han traspassat des
del compte Fons social. Tanmateix, tal com s’ha fet constar en I'observacié de I'apartat
2.2.2.1, a 31 de desembre del 2010 aquest import estava sobrevalorat en 558.885,84 €,
pendents de compensar amb el saldo deutor del compte Aportacions de capital pendents.

2.2.2.3. Provisions a llarg termini

L’import de I'epigraf Provisions a llarg termini, a 31 de desembre de 2009 i 2010 era de
1.385.299,38€ i 1.505.451,82 €, respectivament. Els imports comptabilitzats corresponien
al calcul del premi de fidelitzacié que, d’acord amb el que estableix el VII Conveni de la
XHUP, va destinat als treballadors que prestin serveis al Consorci durant vint-i-cinc anys.
Per als exercicis 2009 i 2010 es van dotar en concepte de premi de fidelitzaciod
129.452,57 €1 123.458,54 €, respectivament.

2.2.2.4. Deutes a llarg termini

A 31 de desembre del 2009 i del 2010 el saldo de I'epigraf Deutes a llarg termini era de
9.720.355,87 € i 8.564.554,38 €, respectivament.

Quadre 19. Deutes a llarg termini

Data de Data Import Saldo al Saldo al
Concepte concessio venciment inicial 31.12.2009 31.12.2010
Préstec Caixa Terrassa 27.01.2003 27.01.2013 2.103.542,00 547.107,86 305.066,17
Préstec BBVA 30.03.2006 28.03.2021 5.749.300,00 4.532.843,00 4.090.827,36
Préstec BBVA 15.07.2008 15.07.2020 4.702.000,00 4.584.840,00 4.114.598,60
Altres passius financers - - 55.565,01 54.062,25
Total 9.720.355,87 8.564.554,38

Imports en euros.
Font: Comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa per als exercicis 2009 i 2010 i documentacié facilitada pel mateix
Consorci.

El préstec de Caixa Terrassa, de 2.103.542,00€, es va sol-licitar per financar les obres del
CAP Terrassa Est. Aquest préstec va ser concedit amb un tipus d’interes variable en funcio
de l'euribor. L’'import amb venciment a curt termini per als exercicis 2009 i 2010 va ser de
224.610,48€ 1 238.810,49 €, respectivament (vegeu I'apartat 2.2.2.5).

El préstec amb el BBVA, de 5.749.300,00 €, es va sol-licitar per al finangcament de les obres
de I'Hospital de Terrassa. Va ser concedit amb un tipus d’interes variable en funcié de I'euri
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bor i amb un periode de carencia fins al 28 de juny de 2008. L’import amb venciment a curt
termini per als exercicis 2009 i 2010 va ser de 442.490,32 € i 442.253,40 €, respectivament.

El préstec amb el BBVA, de 4.702.000,00 €, es va sol-licitar per financar reformes de I'Hos-
pital de Terrassa. Va ser concedit amb un tipus d’interes variable en funcié de I'euribor i un
periode de caréncia de dos anys. L’import amb venciment a curt termini per als exercicis
2009 i 2010 va ser de 117.560,00€ i 470.241,12 €, respectivament.

2.2.2.5. Deutes a curt termini

L’epigraf Deutes a curt termini, a 31 de desembre del 2009 i del 2010 presentava un saldo
de 26.024.776,15€ 1 26.878.433,55 €, respectivament.

D’aquests, a 31 de desembre del 2009, 24.834.226,96 € corresponien a Deutes amb enti-
tats de crédit a curt termini, que a 31 de desembre del 2010 ascendien a 25.748.063,31 €.

Quadre 20. Deutes amb entitats de créedit a curt termini

Entitat/Concepte 31.12.2010 31.12.2009 Variaci6 %
Préstec Caixa Terrassa 236.810,49 224.610,48 50
Préstec BBVA 442.263,40 442.490,32 (0,1
Préstec BBVA 470.241,12 117.560,00 300,0
BBVA Facturatge - 23.956.538,35 (100,0)
Caixa Facturatge 24.528.208,66 - -
Interessos no venguts 71.549,75 93.027,81 (23,1)
Total 25.748.063,31 24.834.226,96 3,7

Imports en euros.
Font: Comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa per als exercicis 2009 i 2010 i documentacié facilitada pel mateix
Consorci.

Els imports dels comptes de facturatge corresponen als imports disposats pel CST de les
factures pels serveis sanitaris prestats per compte del CatSalut que s’han presentat a les
entitats financeres per poder disposar dels recursos de forma anticipada.

2.2.2.6. Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini

El saldo de I'epigraf Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini, a 31 de
desembre del 2010 i del 2009 era de 11.310.908,25€ 1 9.295.513,27 €, respectivament.

Aquests imports corresponen, en la seva totalitat, al saldo creditor del sistema de centralitza-
Cio de tresoreria (cash pooling) que el CST tenia formalitzat, mitjancant una polissa de credit
corporativa per un maxim de 16.000.000,00 €, amb la Tresoreria General de la Generalitat.

2.2.2.7. Creditors comercials i altres comptes a pagar

El saldo de I'epigraf Creditors comercials i altres comptes a pagar, a 31 de desembre del
2009 i del 2010 era de 28.606.814,77 € i 33.392.925,54 €, respectivament.
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Quadre 21. Creditors comercials i altres comptes a pagar

Epigrafs 31.12.2010 31.12.2009 Variacio %
Proveidors 16.130.411,59 12.760.299,64 26,4
Proveidors, empreses del grup i associades 1.345.158,67 1.833.416,08 (26,6)
Creditors per prestacions de serveis 2.169.758,30 1.175.607,91 84,6
Bestretes proveidors /creditors (50.337,74) (43.197,77) 16,5
Remuneracions pendents de pagament 9.583.133,75 8.679.254,37 10,4
Hisenda publica creditora 1.881.132,67 1.924.357,67 (2,2)
Seguretat Social 2.200.894,01 2.195.272,02 0,3
Hisenda publica IVA repercultit 74.396,97 58.439,15 27,3
Bestretes de clients 58.377,12 23.365,70 149,8
Total 33.392.925,54 28.606.814,77 22,9

Imports en euros.

Font: Comptabilitat del Consorci Sanitaria de Terrassa dels exercicis 2009 i 2010.

La composicié de I'epigraf Proveidors, empreses del grup i associades, pels exercicis

2009 i 2010 és la seguent:

Quadre 22. Proveidors, empreses del grup i associades

Entitat 31.12.2010 31.12.2009 Variacio %
CatlLab 1.160.870,33 1.768.896,45 (34,4)
Aura Salut Publica i Serveis Sociosanitaris, SL 114.944,62 - -
Fundacié Joan Costa Roma 19.080,00 15.500,00 23,1
Total grup 1.294.894,95 1.784.396,45 (27,4)
Fundaci6 privada Sant Llatzer 50.263,72 49.019,63 2,5
Total associades 50.263,72 49.019,63 2,5
Total grup i associades 1.345.158,67 1.833.416,08 (26,6)

Imports en euros.

Font: Cartera de proveidors facilitada pel Consorci Sanitari de Terrassa a 31 de desembre del 2009 i del 2010.

El saldo amb CatlLab correspon a la facturacié pendent de pagament al tancament dels
exercicis 2009 i 2010 per la realitzacié de proves analitiques encarregades als laboratoris,
(vegeu l'apartat 2.6.2).

El saldo amb Aura Salut Publica i Serveis Sociosanitaris, SL correspon a I'import pendent de
pagament al tancament de I'exercici 2010 per la gestié de la llar tutelada de Rubi i dels llits
residencials de I'Hospital Sant Llatzer, activitat, aquesta Ultima, que s’inicia I'exercici 2010. La
facturacio per a I'exercici 2009 va ser de 431.071,52 € i per a I'exercici 2010 de 657.379,47 €.

El saldo pendent de pagament amb la Fundacié Joan Costa Roma correspon a la realit-
zacio de tasques de doceéncia i jornades de formacid. L'import facturat I'exercici 2009 va
ser de 15.500,00€ i I'exercici de 2010, de 19.080,00 €.

El saldo pendent de pagament amb la Fundacié privada Sant Llatzer correspon a l'arren-
dament de l'edifici de I'Hospital Sant Llatzer. La facturacié en concepte de lloguer de
'exercici 2009 va ser de 586.612,82€, mentre que per a l'exercici 2010 va ser de
597.184,06 € (vegeu l'apartat 2.3.5).

’epigraf Remuneracions pendents de pagament a 31 de desembre del 2009 i del 2010
presentava la composicio seguent:
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Quadre 23. Remuneracions pendents de pagament a 31 de desembre del 2009 i del 2010

Epigrafs 31.12.2010 31.12.2009 Variacié %
Previsio de pagues extraordinaries 2.161.403,35 2.148.527,60 0,6
Previsi¢ atencié continuada 176.119,10 164.994,25 6,7
Previsi¢ IPC 407.160,34 770.180,91 (47,1)
Previsi6 objectius 4.016.107,38 3.982.118,06 0,9
Previsi¢ guardies 1.922,08 1.144,15 68,0
Previsio diferéncies de conveni 59.419,73 69.737,45 (14,8)
Litigis en curs de personal 1.325.344,46 1.223.873,83 8,3
Remuneracions pendents 656.488,80 - -
Altres conceptes 779.168,51 318.678,12 1445
Total 9.583.133,75 8.679.254,37 10,4

Imports en euros.
Font: Documentacio suport facilitada pel Consorci Sanitari de Terrassa.

L’import comptabilitzat dins I'epigraf Previsid de pagues extraordinaries correspon a la part
de la paga extraordinaria de juny de l'any segUent meritada entre els mesos de juny i
desembre.

Dins I'epigraf Previsi¢ atencid continuada hi ha comptabilitzada la paga que cobren el mes
de marg de I'exercici segUent els facultatius que han realitzat un 75% de la jornada maxima
d’atenci¢ continuada, d’acord amb el que estableix el conveni de la XHUP.

L’import comptabilitzat dins I'epigraf Previsid IPC correspon a I'estimacioé de la clausula de
revisio salarial establerta en el VIl Conveni del personal de la XHUP per increment de I'IPC
del 0,8% per a I'any 2009 i de I'1,2% per a I'any 2010. Al tancament de l'exercici 2011
aquests imports, ates que no s’havien liquidat, es van donar de baixa de la comptabilitat.

En I'epigraf Previsi¢ objectius hi ha comptabilitzat 'import de les retribucions variables per
objectius meritades pel personal del CST, liquidades I'exercici seglent.

’epigraf Litigis en curs de personal inclou I'import previst per les diverses reclamacions
que havia presentat el personal del CST, entre d’altres, la corresponent a les hores tre-
ballades en dies festius entre setmana relatives als exercicis 2006 i 2007 i la corresponent
a les diferéncies entre preus d’hora ordinaria respecte als preu per hora de les guardies
dels exercicis 2005 i 2006.

L’epigraf Remuneracions pendents recull I'import de les ndomines del mes desembre que,
per error de I'entitat financera, es van haver de comptabilitzar 'any seguent (vegeu I'apar-
tat 2.2.1.6).

L’epigraf Altres conceptes recull, principalment, pagaments pendents que es liquiden el
mes de gener de I'exercici seglent.

2.3. COMPTE DE PERDUES | GUANYS

El Compte de perdues i guanys del CST de I'exercici 2009 presentava unes perdues de
400.791,59€, i el de I'exercici 2010 unes perdues de 835.247,84 €.
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Quadre 24. Compte de pérdues i guanys. Exercicis 2009 i 2008

Concepte 31.12.2010 31.12.2009 31.12.2008 Variaci6 2008-2010 %
Import net de la xifra de negocis 143.832.038,17 147.226.014,68 140.763.112,47 2,2
Prestacio de serveis 143.832.038,17 147.226.014,68 140.763.112,47 2,2
Treballs realitzats per 'empresa per al seu actiu 1.023.383,50 1.158.981,31 1.550.116,55 (34,0)
Aprovisionaments (39.303.492,44) (39.777.466,37) (37.506.682,86) 4,8
Consum de primeres materies i altres matéries consumibles (23.850.571,61) (25.018.694,23) (25.012.290,79) (4,6)
Treballs realitzats per altres empreses (15.452.920,83) (14.758.772,14) (12.494.392,07) 23,7
Altres ingressos d’explotacié 1.673.638,59 1.202.294,49 1.145.742,52 46,1
Ingressos accessoris i altres de gestio corrent 1.461.879,79 991.038,94 843.045,68 73,4
Subvencions d’explotacié incorporades al resultat de I'exercici 211.758,80 211.255,55 302.696,84 (30,0)
Despeses de personal (98.441.944,10) (98.855.438,88) (94.562.359,91) 41
Sous, salaris i assimilats (77.692.859,60) (77.747.618,01) (74.536.538,82) 4,2
Carregues socials (20.749.084,50) (22.107.820,87) (20.025.821,09) 3,6
Altres despeses d’explotacio (7.038.227,49) (6.557.708,22) (5.866.664,27) 20,0
Serveis exteriors (6.917.434,67) (6.502.670,02) (5.882.915,23) 17,6
Tributs (35.361,81) (54.966,38) (4.525,90) 681,3
Pérdues, deterioracié i variacié de provisions per operacions comercials (84.023,98) (10.374,13) (869,48) *
Altres despeses de gestio corrent (1.407,03) 10.302,31 21.646,34 (1086,5)
Amortitzacié de I'immobilitzat (4.172.525,49) (4.464.958,99) (3.941.785,81) 5,9
Imputacié de subvencions de 'immobilitzat no financer i altres 1.862.254,12 1.8326.773,99 1.394.273,49 33,6
Deteriorament i resultat per alienacions d'immobilitzat 68.722,39 (53.005,40) 74.236,52 (7,4)
Resultats per alienacions i altres 68.722,39 (53.005,40) 74.236,52 (7,4)
Altres resultats 363.649,98 227.777,50 - *
Resultat d’explotacio (132.502,77) 433.264,11 3.049.988,70 (104,3)
Ingressos financers 2.172,70 16.251,37 11.447,68 (81,0)
De valors negociables i altres instruments financers 2.172,70 16.251,37 11.447,68 (81,0)
Despeses financeres (703.017,87) (850.307,07) (1.703.592,40) (58,7)
Deutes amb tercers (703.017,87) (850.307,07) (1.703.592,40) (58,7)
Deteriorament i resultat per venda d’'instruments financers (1.899,90) - - *
Resultat financer (702.745,07) (834.055,70) (1.692.144,72) (58,5)
Resultat abans d’'impostos (835.247,84) (400.791,59) 1.357.843,98 (161,5)
Resultat de I'exercici procedent d’operacions continuades (835.247,84) (400.791,59) 1.357.843,98 (161,5)
Resultat de I'exercici (835.247,84) (400.791,59) 1.357.843,98 (161,5)

Imports en euros.
* Percentatges superiors, en termes absoluts, a 999,9%.
Font: Comptes anuals dels exercicis 2009 i 2010 del Consorci Sanitari de Terrassa.
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En els apartats seglients es presenten els fets destacables que es desprenen del treball de
fiscalitzacio, referits a cadascuna de les arees del Compte de perdues i guanys.
2.3.1. Import net de la xifra de negocis

L’'import net de la xifra de negocis dels exercicis 2009 i 2010 del CST va ser de
147.226.014,68€ i 143.832.038,17 €, respectivament.

Quadre 25. Import net de la xifra de negocis

Epigraf 2010 2009 Variacié %
CatSalut 139.015.537,91 142.961.435,37 (2,8)
ICASS 1.540.791,96 1.110.712,31 38,7
Mutues 2.217.126,37 2.155.682,97 2,9
Llits residencials particulars 145.706,32 - -
SEMSA 702.298,72 700.818,83 0,2
Altres 210.576,89 297.365,20 (29,2)
Total 143.832.038,17 147.226.014,68 (2,3)

Imports en euros.

Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de la comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa.

Els ingressos procedents del CatSalut corresponen a la contraprestacié per I'atencié sani-
taria i sociosanitaria que el CST presta per compte del CatSalut d’acord amb les clausules
del concert establert entre ambdues entitats. El detall dels ingressos dels exercicis 2009 |
2010, segons el tipus d’assisténcia prestada és el seglent:

Quadre 26. Detall dels ingressos provinents del CatSalut

Epigraf 2010 2009 Variacié %
Hospitalitzacio 36.126.110,06 34.102.940,15 5,9
Atencié ambulatoria 34.518.046,30 33.291.220,19 3,7
Atencio primaria 29.645.714,22 26.382.883,30 12,4
Sociosanitaris i altres serveis concertats 33.729.890,20 35.153.300,66 (4,0)
Protesis 1.107.399,98 1.063.525,95 4.1
Hemodialisis 1.420.265,68 1.436.890,06 (1,2)
Conveni XHUP 2006-2008 2.468.111,47 11.530.675,06 (78,6)
Total 139.015.537,91 142.961.435,37 (2,8)

Imports en euros.

Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de la comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa.

L'import comptabilitzat en I'epigraf Conveni XHUP 2006-2008, correspon a les quantitats
aportades pel CatSalut en concepte de financament del cost dels increments retributius del
personal derivats del VII Conveni del personal de la XHUP. Entre els anys 2006 i 2009 el
CatSalut va abonar per aquest concepte al CST 37.860.585,76 €. L’any 2009 el CatSalut va
revisar la concordanca dels imports aportats amb les necessitats a cobrir. D’aquesta
revisio va resultar una disminucio de I'import de I'exercici 2010 respecte als exercicis ante-
riors, aixi com el retorn, per part del CST, de 760.000,00€ en el transcurs dels tres exer-
cicis seguents.
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La facturacio realitzada a I'lCASS correspon a la prestacié de serveis d’acord amb els
convenis seguents:

Quadre 27. Convenis signats amb I'ICASS

Conveni Establiment Import maxim
Col-laboracié per a la valoracié del grau i el nivell de depen- CST 603.311,75
déncia 2007-2009
Conveni sociosanitari 2009 dels serveis de llarga estada Hospital de dia, PADES, Llarga 812.710,48
estada
Prorroga del conveni de col-laboracié per a la valoracio del CST 623.947,12
grau i nivell de dependencia pel 2010
Conveni de col-laboracié per a la valoracié del discapacitat CST 113.000,00
Conveni sociosanitari 2010 dels serveis de llarga estada Hospital de dia, Hospital Sant 812.710,48
Llatzer, Hospital de Terrassa,
Hospital Sant Jordi de Terrassa
Conveni de col-laboracié interadministratiu per a la prestacio Hospital Sant Llatzer 718.078,60
del servei de residencia assistida pel 2010

Imports en euros.
Font: Informacié facilitada per I'lCASS.

Els ingressos del Sistema d’Emergéencies Meédiques, SA (SEMSA) corresponen a la
despesa facturada d’acord amb el Conveni de prestacié de serveis signat entre SEMSA i el
CST el 7 de juliol del 2006, i renovat I'1 de juliol de 2010, segons el qual el CST presta
serveis assistencials d’emergencia a la base de SEMSA ubicada a I'Hospital de Terrassa.

Durant I'exercici 2010 una part dels llits de caracter sociosanitaris es van utilitzar en regim

privat, i van generar uns ingressos de 145.706,32 €.

2.3.2. Aprovisionaments

L’import per Aprovisionaments de medicaments i altre material sanitari i no sanitari dels
exercicis 2009 i 2010 va ser de 39.777.466,37 € i 39.303.492,44 €, respectivament.

Quadre 28. Aprovisionaments

Epigraf 2010 2009 | Variacié %
Compres de medicaments 14.786.636,73 17.087.019,22 (13,5)
Compres de material sanitari 7.195.872,98 7.421.817,86 (3,0)
Compres d’altres aprovisionaments 1.118.139,53 1.022.588,63 9,3
Rapels per compres (70.128,79) (77.574,23) (9,6)
Variacié d'existéencies 820.051,16 (435.157,25) (288,4)
Consum de mercaderies, primeres matéries i altres mat. consumibles 23.850.571,61 25.018.694,23 (4,7)
Treballs realitzats per altres empreses 15.452.920,83 14.758.772,14 4,7
Aprovisionaments 39.303.492,44 39.777.466,37 (1,2)

Imports en euros.

Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de la comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa.
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La composicié del saldo del compte Treballs realitzats per altres empreses té el desglossa-
ment seguent:

Quadre 29. Treballs realitzats per altres empreses

Epigraf 2010 2009 Variaci6 %
Guardies 134.687,49 548.060,97 (75,4)
Consultors 4.249,04 12.870,48 (67,0)
Sessions 43.809,30 145.280,86 (69,8)
Llits residencials personal AURA 375.761,87 - -
Sang, bosses 553.429,25 547.285,76 1,1
Serveis assistencials 125.157,88 85.157,88 47,0
Prevencio sanitaria 67.896,62 63.012,00 7.8
Altres programes i serveis assistencials 840.997,95 677.496,91 24,1
Sang analitiques 31.323,12 18.003,58 74,0
Analitiques 8.403.152,21 7.691.531,47 9,3
Altres tecniques diagnostiques 1.149.506,78 1.293.542,67 (11,1)
Seguretat 406.161,70 401.969,90 1,0
Cafeteria 100.297,16 119.083,57 (15,8)
Pensions alimentaries 1.759.942,21 1.709.311,81 3,0
Bugaderia 542.076,00 546.501,43 (0,8)
Esterilitzacio 69.186,32 70.753,89 (2,2)
Neteja 240.832,28 229.805,75 4,8
Contenidor de residus clinics 120.947,77 112.027,93 8,0
Desratitzacio 9.472,00 8.439,06 12,2
Contenidor d’escombraries 106.934,03 107.124,97 (0,2)
Codificacio d'altes hospitalaries 37.686,70 36.878,98 2,2
Control d’aiglies 14.980,89 16.869,71 (11,2)
Sessions de psicolegs 8.090,00 10.170,00 (20,5)
Altres serveis 306.342,26 307.592,56 (0,4)
Treballs realitzats per altres empreses 15.452.920,83 14.758.772,14 47

Imports en euros.
Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de la comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa.

Dins I'epigraf Guardies hi ha comptabilitzada la despesa per les guardies realitzades per
personal del CST contractat com a personal extern.

Dins I'epigraf Sessions hi ha comptabilitzada la despesa realitzada per diversos serveis
medics prestats per personal del CST perd que, igual que en el cas de les guardies, ha
estat contractat com a personal extern.

Atesa la recomanacié de la Intervencié Adjunta per a la Seguretat Social inclosa en els
seus informes de control financer, I'exercici 2010 el CST va cancel-lar la majoria dels con-
tractes mercantils que tenia subscrits amb facultatius per a la prestacié dels serveis de
guardies i sessions médiques. Com a conseqliencia, es va reduir I'import satisfet per
aquests conceptes I'exercici 2010.

L’epigraf Llits residencials personal Aura recull la despesa per I'atencio residencial que
realitzen els gerocultors d’Aura Salut Publica i Serveis Sociosanitaris, SL en I'Hospital Sant
Llatzer (vegeu l'apartat 2.3.3).
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L’epigraf Sang bosses recull la despesa pels serveis que presta el Banc de Sang i Teixits.

L’epigraf Serveis assistencials recull, entre altres despeses, la corresponent als serveis
endocrins i cirurgia toracica que realitza la Mutua de Terrassa per al CST, d’acord amb els
convenis del 3 de gener i del 3 de novembre del 2008, respectivament. L'increment de
I'exercici 2009 al 2010 és degut fonamentalment a la revisid de la quota dels serveis
d’endocrinologia.

L’epigraf Altres programes i serveis assistencials recull, principalment, la despesa pels
serveis per a la prevencio de la drogodependéncia, pels serveis relatius al programa de
rehabilitacié neurolodgica i neuromuscular i pels serveis de fisioterapia i rehabilitacio, pres-
tats per diverses entitats.

L’epigraf Analitiques recull, fonamentalment, les despeses pel servei d’analitiques que
presta CatLab. L'import total per aquest concepte comptabilitzat en els exercicis 2009 i
2010 va ser de 7.687.943,19€ i de 8.398.170,78 €, respectivament (vegeu l'apartat 2.6.2).

L’epigraf Altres técniques diagnostiques recull la despesa de proves diagnostiques que el
CST encarrega a altres empreses.

’epigraf Pensions alimentaries recull la despesa pel subministrament del catering dels
pacients ingressats.

Respecte a la contractacio d’aquests serveis vegeu 'apartat 2.6.2.

De la fiscalitzacié d’aquest epigraf es desprenen les observacions seguents:

a) Prestacio de serveis per altres entitats

Diverses entitats i societats que no pertanyen al sector public presten serveis al CST
mitjancant acords o convenis. Tanmateix, ateses les caracteristiques dels serveis prestats i
de les entitats prestadores, les relacions amb aquestes entitats s’haurien d’haver forma-
litzat mitjancant procediments de contractacio.

b) Prestacid de serveis médics

Tot i que durant I'exercici 2010 la prestacid de serveis meédics va experimentar una
disminucié del 74,3% respecte a I'exercici precedent, hi ha encara personal medic del CST
que, independentment de la seva relacié laboral amb aquesta institucio, presta i factura
serveis de caracter professional al mateix centre.

Ates el que estableix I'article 11 de la Llei 21/1987, del 26 de novembre, d’'incompatibilitats
del personal al servei de I'’Administracié de la Generalitat, la Sindicatura considera que
aquesta segona activitat és incompatible amb la relacié laboral que mantenen els fa-
cultatius afectats amb el CST.
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2.3.3. Altres ingressos d’explotacié

L’import comptabilitzat en I'epigraf Altres ingressos d’explotacio en els exercicis 2009 i
2010 va ser de 1.202.294,49€ | 1.673.638,59 €, respectivament.

Quadre 30. Altres ingressos d’explotacio

Epigraf 2010 2009 Variaci6 %
Arrendaments 278.083,66 260.559,62 6,7
Prestacio de serveis al personal 16.963,70 15.198,70 11,6
Prestacio de serveis diversos 1.166.832,43 715.280,62 63,1
Donatius 142,00 15.494,60 (99,1)
Altres subvencions i donacions 211.616,80 195.760,95 8,1
Total 1.673.638,59 1.202.294,49 39,2

Imports en euros.
Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de la comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa.

L’import comptabilitzat en el compte Arrendaments, correspon, entre d’altres, als ingressos
pel lloguer dels terrats de I'edifici de I'Hospital de Terrassa per instal-lar-hi un repetidor de
telefonia, aixi com pel lloguer dels espais de I'Hospital on hi ha instal-lada I'empresa de
catering i I'is que fa de les instal-lacions del CST.

L’import comptabilitzat en I'epigraf Prestacié de serveis al personal, correspon a I'ingrés
per la venda de tiquets del menjador dels treballadors del CST ubicats a I'edifici de I'Hos-
pital Sant Llatzer. L’empresa adjudicataria del servei de menjador cobra del personal

mitjancant tiquets i posteriorment factura els serveis al CST.

La composicié de I'epigraf Prestacio de serveis diversos és la seguent:

Quadre 31. Prestacio de serveis diversos

Epigraf 2010 2009 Variacié %
Aportacioé usuaris llarga estada 235.794,94 208.282,30 13,2
Aportacié usuaris llits residencials 246.964,90 - -
Capio Sanidad, SL 270.300,59 134.994,14 100,2
Llar tutelada de Rubi 230.578,87 225.694,55 2,2
Corporacio Sanitaria Parc Tauli 67.620,58 43.521,73 55,4
Ajuntament de Terrassa 61.100,27 3.034,72 *
Ajuntaments diversos del Valles Occidental 30.128,41 35.595,52 (15,4)
Aura Salut Publica i Serveis 312,96 - -
Varis 23.952,67 64.157,66 (62,7)
Total 1.166.832,43 715.280,62 63,1

Imports en euros.

Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de la informaci¢ facilitada pel Consorci Sanitari de Terrassa.

* Percentatge de variacio superior a 999,9% en valor absolut.

Els comptes Aportacié usuaris llarga estada i Aportacié usuaris llits residencials recullen
els ingressos per 'aportacié personal dels pacients de llarga estada hospitalitzats en els
centres sociosanitaris. L’altra part del cost la paga I'lCASS.
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Els ingressos procedents de Capio Sanidad, SL corresponen a l'activitat de radioterapia
que presten els facultatius del CST sota el marc de I'Institut Oncologic del Valles (I0V).

L’IOV és un projecte de col-laboracié sense personalitat juridica en I'ambit de I'oncologia
creat pel CST i pel Consorci Parc Tauli de Sabadell mitjangant un conveni del 20 del juny
de 2007.

L’1 de desembre de 2008, el CST i el Consorci Sanitari Parc Tauli de Sabadell van signar
un contracte amb Capio Hospital General de Catalunya (CHGC) amb l'objectiu d’establir
una col-laboracié a través de I'lOV en I'ambit assistencial de la radioterapia dins el marc
d’'un conveni de serveis que CHGC tenia amb el CatSalut des del novembre del 2003.

El contracte es va materialitzar amb la incorporacié en régim de jornada completa de
personal facultatiu del CST a les instal-lacions assistencials de CHGC, i a 'abonament per
part de CHGC al CST d’'una quantitat en concepte de contraprestacié economica per la
incorporacio d’aquest personal a la seva estructura.

L’'import del compte Llar tutelada de Rubi correspon a I'aportacié de I'Ajuntament de Rubi
per al sosteniment de la Llar residencia Ca n’Alzamora de Rubi per a I'atencié de persones
discapacitades.

L’'import del compte Corporacié Sanitaria Parc Tauli correspon a la compensacié eco-
nomica pels metges del CST que, en I'ambit de I'lOV, van prestar serveis a I'Hospital de
Sabadell.

De la fiscalitzacié d’aquest epigraf es despren I'observacié seguent:

Contracte de col-laboracié assistencial amb un centre sanitari privat

En el marc de contracte signat I'1 de desembre del 2008 entre el CST, el Consorci Sanitari
Parc Tauli de Sabadell i Capio Hospital General de Catalunya, el mes de maig de 2009 el
CST va contractar un especialista en radioterapia que va desplacar a I'Hospital General de
Catalunya. L’agost d’aquell mateix any es van contractar per al mateix servei dos especia-
listes en radioterapia més, i el novembre del 2010 un quart especialista, en aquest cas en
radiofisica hospitalaria.

En aquest sentit, dos dels quatre contractes laborals del personal del CST que presta els
seus serveis a I'Hospital General de Catalunya no contenen la clausula annexa que posi de
manifest el fet que la persona pot prestar serveis en aquest centre sanitari.

D’altra banda, la clausula addicional desena del conveni de serveis subscrit entre el
CatSalut i I'entitat titular de I'Hospital General de Catalunya, preveu, per a I'any 2010, set-
cents tractaments de radioterapia que I'Hospital General de Catalunya ha de realitzar amb
cobertura sanitaria publica. Tanmateix, I'any 2011, la clausula addicional onzena només
preveu per aquell exercici cinquanta-dos tractaments.
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L’exercici 2009 la contraprestacié economica satisfeta per CHGC al CST va ser de
99.550,00€, mentre que els costos laborals dels especialistes desplacats a I’'Hospital
General de Catalunya va ser de 97.769,38€. L’any 2010 la contraprestacio satisfeta per
CHGC va ser de 270.300,59 €, mentre que els costos laborals dels especialistes despla
cats va ser, segons la informacio facilitada pel CST, de 253.021,93 €.

Davant d’aquestes dades, la Sindicatura considera que cal ajustar els recursos humans del
CST desplacats a I'Hospital General de Catalunya en relaci6 amb l'activitat assistencial
publica contractada i revisar la contraprestacié econdomica que paga CHGC per tal que el
CST rebi una contraprestacié adequada que s’ajusti als serveis realitzats.

2.3.4. Despeses de personal

La despesa de personal en els exercicis 2009 i 2010 va ser de 98.855.438,88€ i
98.441.944,10 €, respectivament.

Quadre 32. Despeses de personal

Epigraf 2010 2009 Variaci6 %
Sous i salaris 77.426.672,93 77.698.620,39 (0,4)
Indemnitzacions 266.186,67 48.997,62 443,3
Assegurances socials a carrec de I'entitat 21.135.151,99 20.909.343,86 1,1
Altres despeses socials (386.067,49) 1.198.477,01 (132,2)
Total 98.441.944,10 99.855.438,88 (1,4)

Imports en euros.
Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de la comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa.

La composicio de la plantilla mitjana equivalent del CST pels exercicis 2009 i 2010 va ser la
seguent:

Quadre 33. Plantilla mitjana equivalent. Exercici 2009

Grup Intern indefinit OS-CT Plaga vacant Supléncies Total
Personal assistencial

FP nivell | 277,32 5,95 61,18 40,20 384,64
FP nivell 11 52,67 0,68 11,10 5,24 69,69
No qualificats 33,73 0,38 6,76 7,78 48,65
TGM diplomats en formacio - - - 8,04 8,04
TGM diplomats en plantilla 487,94 17,06 87,84 44,07 636,91
TGS facultatius en formacio - - - 94,03 94,03
TGS facultatius en plantilla 377,57 9,22 25,93 6,27 418,99
Total personal assistencial 1.229,22 33,29 192,81 205,63 1.660,96
Personal no assistencial

Administracié 250,81 4,81 28,50 18,23 302,35
Direcci¢ 8,11 - - - 8,11
Serveis generals 147,12 19,72 17,52 37,58 221,94
Total personal no assistencial 406,05 24,52 46,02 55,81 532,40
Total CST 1.635,27 57,81 238,83 261,43 2.193,36

Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de la informacié facilitada pel Consorci Sanitari de Terrassa.
Clau: OS-CT: Contracte d'obra i servei — carregues de treball. TGM: Tecnics de grau mitja. TGS: Tecnics de grau superior.
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Quadre 34. Plantilla mitjana equivalent. Exercici 2010

Grup Intern indefinit OS-CT Plaga vacant Suplencies Total

Personal assistencial

FP nivell | 288,88 3,54 48,60 33,07 374,09
FP nivell I 51,39 0,79 13,86 7,80 73,84
No qualificats 39,38 0,48 3,42 9,22 52,50
TGM diplomats en formacio - - - 8,00 8,00
TGM diplomats en plantilla 521,86 9,15 61,93 50,98 643,92
TGS facultatius en formacio - - - 103,17 103,17
TGS facultatius en plantilla 380,87 5,69 33,58 7,10 427,24
Total personal assistencial 1.282,38 19,65 161,39 219,35 1.682,77
Personal no assistencial

Administracio 258,55 3,40 26,98 11,63 300,55
Direcci6 6,83 - - - 6,83
Serveis generals 142,58 13,86 19,04 35,27 210,76
Total personal no assistencial 407,96 17,26 46,02 46,90 518,14
Total CST 1.690,35 36,92 207,41 266,24 2.200,91

Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de la informacio facilitada pel Consorci Sanitari de Terrassa.
Clau: OS-CT: Contracte d’obra i servei — carregues de treball. TGM: Tecnics de grau mitja. TGS: Técnics de grau superior.

El personal del CST esta adherit al VII Conveni col-lectiu de treball dels hospitals de la
XHUP i dels centres d’atencié primaria concertats per als anys 2005-2008, prorrogat per
als exercicis fiscalitzats.

D’acord amb els comptes anuals de I'exercici 2010 del CST, en aplicacié del Decret llei
3/2010, del 29 de maig, de mesures urgents de contencié de la despesa i en matéria fiscal
per a la reduccié del deficit public, de la Generalitat de Catalunya, s’ha aplicat des de I'1
de juny de 2010 la minoraci¢ del 5% de les quanties per cadascun dels conceptes retri-
butius que integren la ndmina. Als alts carrecs se’ls va aplicar la reduccio de les retribu-
cions d’acord amb I'escalat inclos en el Decret llei.

El CST té dos contractes en regim especial d’alta direccié regulats pel Reial decret
1382/1985: un de referit al director gerent, signat el 12 de maig del 2003 i un segon,
corresponent a la consellera delegada, signat I'1 de gener del 2009, que compleixen la
normativa sobre indemnitzacions per rescissio del contracte.

La retribucio variable vinculada a la direccié per objectius (DPO) estava referenciada, en
un 30,0% del seu import, a que els resultats pressupostaris per operacions corrents obtin-
guts a la Liquidacio del pressupost fossin iguals o superiors als previstos en el Pressupost
inicial. Tot i que en qualsevol cas els resultats obtinguts van ser superiors als previstos
inicialment, el 2009 el CST va presentar una fitxa al Departament de Salut, on es mostrava
un resultat pressupostari corrent superior al que consta en la Liquidacié del pressupost en
3.551.973,13€ i I'exercici 2010 un inferior en 4.583,84€. Ambdues fitxes van obtenir el
vistiplau del Departament de Salut, el 14 de maig del 2010 per als objectius de I'exercici
2009 i el 29 de setembre del 2011 per als referits a I'exercici 2010. Dins de I'epigraf Sous i
salaris hi ha comptabilitzades les remuneracions en concepte DPO, que van suposar
3.907.083,13 € per a I'exercici 2009 i 3.968.275,12 € per a I'exercici 2010.
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El desglossament dels imports comptabilitzats en I'epigraf Indemnitzacions és el seglent:

Quadre 35. Indemnitzacions

Epigraf 2010 2009 Variaci6 %
Indemnitzacions 140.923,13 46.608,60 202,4
Premi de fidelitzacio 123.458,54

Assentaments de correccié d'imports 1.805,00 2.389,02 (24,4)
Total 266.186,67 48.997,62 443,3

Imports en euros.
Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de la comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa.

Dins de l'epigraf Indemnitzacions de I'exercici 2009 es va comptabilitzar la indemnitzacid
per acomiadament d’un metge. D’acord amb la documentacioé facilitada pel CST aquesta
persona va presentar la dimissioé del seu lloc de treball com a cap d’'una area especialitza-
da del CST el 16 d’octubre del 2009. El 31 d’octubre, el CST, mitjancant escrit, li va accep-
tar la renuncia al carrec i va comunicar-li 'acomiadament del CST, atés que considerava
que no tenia sentit que continués al Consorci en la categoria basica de metge adjunt. En el
mateix escrit el CST va reconeixer la improcedéncia de 'acomiadament i, d’acord amb
l'article 56.2 de I'Estatut dels treballadors, el va indemnitzar amb 22.608,00 €.

El mes de maig del 2010 el CST va comunicar a un empleat que li extingia el contracte de
treball per acomiadament disciplinari. Segons I'escrit d’acomiadament, el CST va reco-
neixer la improcedencia de 'acomiadament i, adduint I'article 56.2 de I'Estatut dels treba-
lladors, va indemnitzar el treballador amb 15.333,00 €, corresponents a la indemnitzacié de
guaranta-cinc dies de salari per any de servei prestat. En el mateix escrit, el CST va
comunicar al treballador una compensacié de 5.420,00€ pel fet que la notificacié es feia
sense el preavis de dos mesos establerts en el contracte.

En I'epigraf Indemnitzacions de I'exercici 2010 també hi ha comptabilitzada una provisio
per a la indemnitzacié d’'un treballador, al qual, el CST va obrir un expedient disciplinari
gue va acabar en acomiadament per incompliments greus i reiterats. Aquest treballador va
interposar una demanda laboral contra 'acomiadament, fet pel qual el CST va fer una
provisid per la quantitat de 94.020,00 € en concepte d’indemnitzacid, calculada a raé de
guaranta-cinc dies per any treballat, més 19.622,00€ corresponents a tres mesos de
salaris de tramitacié. El 18 de juny del 2012, el Jutjat social nimero 1 de Terrassa va decla-
rar 'acomiadament improcedent. Un mes més tard, el CST va presentar recurs de supli-
caci6 davant el Tribunal Superior de Justicia de Catalunya.

L’import comptabilitzat durant I'exercici 2010 en el compte Premi de fidelitzacié correspon
a la part meritada per aquest concepte durant I'any 2010. L’exercici 2009 els 129.452,57 €
per aguest concepte es van comptabilitzar en el compte Sous i salaris. La contraprestacio
d’aquests imports es va comptabilitzar en el compte Provisions a llarg termini (vegeu
'apartat 2.2.2.3).

El detall dels imports comptabilitzats en 'epigraf Altres despeses socials és el seguent:
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Quadre 36. Altres despeses socials

Epigraf 2010 2009 Variacio %
Menjador i economat 179.494,53 167.910,13 6,9
Tiquets de guardies 48.951,22 52.001,32 (5,9)
Altres despeses socials 156.833,64 184.125,58 (14,8)
Altres despeses de personal a regularitzar (771.346,88) 794.439,98 (197,1)
Total (386.067,49) 1.198.477,01 (132,2)

Imports en euros.
Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de la comptabilitat del Consorci Sanitari de Terrassa.

Dins I'epigraf Altres despeses de personal a regularitzar hi ha comptabilitzada la previsid
per I'increment de la nomina del personal per aplicacié I'lPC de I'exercici 2009, que el CST
va quantificar en 770.996,15€. L'import negatiu de exercici 2010 es produeix per I'apli-
caci6 de la dotacié de I'exercici anterior al compte Sous i salaris. La previsid per
I'increment de I'IPC de I'exercici 2010 es va comptabilitzar directament a I'epigraf Sous i
salaris per 406.345,10 €. Aquests imports no han estat abonats al personal (vegeu 'apartat
2.2.2.7).

De la fiscalitzacié d’aquest epigraf es desprenen les observacions seguents:

a) Documentacioé presentada al Departament de Salut per a la consecucié d’objectius

La documentacio que va presentar el CST al Departament de Salut, i que aquest va validar,
per justificar la consecucid i pagament dels objectius de lalta direccid per als dos
exercicis fiscalitzats incloia un resultat pressupostari provisional diferent del definitiu. Si bé
aquestes diferéncies no influien en la consecucié dels objectius fixats, posen de manifest
una deficiencia en el control intern.

b) Indemnitzacions per acomiadament

Durant el periode fiscalitzat el CST va acomiadar dos treballadors de forma improcedent,
fet pel qual els va satisfer sengles indemnitzacions. La improcedéncia de 'acomiadament i
I'import de la indemnitzacié es van acordar entre les parts sense que consti que hi hagués
hagut cap mediacio judicial.

La Sindicatura considera que, per preservar el principi de no discrecionalitat que ha de
regir en totes les actuacions de I'Administracié publica, caldria que els acomiadaments
improcedents i les indemnitzacions fossin establertes per senténcies judicials fermes.

En un dels dos casos, el CST va compensar també al treballador amb dos mesos de sou
pel fet que la notificacio es feia sense el preavis establert en el contracte, mentre que,
d’acord amb el contracte, el preavis era en el cas d’extincid del contracte per desistiment
d’alguna de les parts. Per tant, si es tractava d’'un acomiadament improcedent no calia
aplicar la clausula del desistiment.
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En l'altre cas, el CST va acomiadar per motius disciplinaris al treballador, perd en el mateix
acte reconeixia la improcedéncia de I'acomiadament i el va indemnitzar, mentre que per
ser acomiadament per motius disciplinaris, no corresponia que hi hagués cap indem-
nitzacio.

2.3.5. Altres despeses d’explotacio

L’'import comptabilitzat en I'epigraf Altres despeses d’explotacié en els exercicis 2009 i
2010 va ser de 6.557.708,22€ i 7.038.227,49 €, respectivament.

Quadre 37. Altres despeses d’explotacio. Exercicis 2010 i 2009

Epigraf 31.12.2010 31.12.2009 Variacio %

Arrendaments i canons 787.794,17 629.345,42 25,2

Reparacions i conservacio 2.001.135,33 2.075.775,91 (3,6)
Serveis de professionals independents 249.504,23 330.173,74 (24,4)
Transports 76.918,93 80.697,30 (4,7)
Primes d’asseguranca 375.346,80 243.608,13 541

Despeses bancaries 19.761,93 19.189,05 3,0

Publicitat i propaganda 40.380,56 32.199,98 25,4
Subministraments 2.658.313,19 2.515.099,05 57
Altres serveis 708.279,53 576.581,44 22,8
Tributs 35.361,81 54.966,38 (35,7)
Perdues, deterioracio i variacions per operacions comercials 84.023,98 10.374,13 709,9
Altres despeses de gestié corrent 1.407,03 (10.302,31) (113,7)
Altres despeses d’explotacié 7.038.227,49 6.557.708,22 7,3

Imports en euros.
Font: Comptes anuals dels exercicis 2010 i 2009 del Consorci Sanitari de Terrassa.

Dins de l'epigraf Arrendaments i canons hi ha comptabilitzada la despesa pel lloguer
de I'edifici de la placa Robert a la Fundacié Privada Sant Llatzer per 586.612,82€ |
746.239,58 € corresponents als exercicis 2009 i 2010, respectivament. L'increment de
I'exercici 2010 és degut fonamentalment al fet que es va avancar el pagament del primer
trimestre de I'exercici 2011 per 149.055,52 €.

L’any 1988, quan es va fundar el CST, la Fundacié Hospital - Casa de la Caritat de Sant
Llatzer va cedir 'usdefruit temporal per dos anys de I'immoble on hi havia ubicat I'Hospital
Sant Llatzer al CST.

L’any 1995 la Fundacié privada Sant Llatzer va contractar amb el CatSalut i 'lCASS els
serveis sociosanitaris a prestar en I'Hospital Sant Llatzer. Aquest serveis van ser cedits al
CST a partir de I'1 de gener del 2008.

D’altra banda, el 24 d’agost del 2006 la Fundaci6 privada Sant Llatzer va contractar un
préstec de 5.300.000,00€, amb garantia hipotecaria de I'edifici de I'Hospital, per tal de
reformar les instal-lacions del centre.
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En la mateixa data en qué es va iniciar la cessio de I'activitat sociosanitaria de la Fundacio
al CST, I'1 de gener del 2008, aquestes dues entitats van signar un contracte pel qual la
Fundacio llogava al CST, durant un termini de cinc anys, totes les instal-lacions de I'Hos-
pital Sant Llatzer. EI 30 de desembre de 2008 es va signar un annex al contracte de lloguer
segons el qual es considerava adequat allargar el periode de vigencia per adequar-lo al
periode d’amortitzacié dels bens arrendats, de trenta-tres anys i, per tant, es reduia I'import
de l'arrendament i es fixava en una quantitat de 42.258,30 € mensuals.

Dins de I'epigraf Reparacions i conservacions hi ha comptabilitzades, entre d’altres, les
despeses de manteniment de I'Hospital de Terrassa, les de manteniment dels centres
d’atenci¢ primaria del CST, les de manteniment d’equips hospitalaris (radiodiagnostic,
TAC, laboratori, ecografs), aixi com les de manteniment i reparacions d’equips informatics.

Dins I'epigraf Serveis professionals independents hi ha comptabilitzada la despesa per la
gestio del cobrament de les mutues, que realitza el CSC. Aquest servei el van comencar a

realitzar directament els serveis del CST a partir de I'exercici 2011.

De la fiscalitzacié d’aquest epigraf es despren I'observacioé seguent:

Despesa pel lloguer de I’Hospital Sant Llatzer
L’import comptabilitzat com a major despesa de lloguer de I'Hospital Sant Llatzer correspo-

nent al primer trimestre de I'exercici 2011 per 149.055,52 € s’hauria hagut de comptabilitzar
com un avancament de tresoreria i no com una despesa.

2.3.6. Conciliacio del Resultat pressupostari amb el Resultat de I’exercici

La conciliacié entre el Resultat pressupostari i el Resultat de I'exercici del Compte de
perdues i guanys dels exercicis 2009 i 2010 es presenta en el quadre seglent:

Quadre 38. Conciliacio del Resultat pressupostari amb el Resultat dels exercicis 2009 i 2010

Concepte 2009 2010
Resultat pressupostari 2.228.934,00 (4.380.191,41)
Amortitzacié (4.464.958,99) (4.172.525,49)
Dotacio a les provisions (59.077,22) (87.123,98)
Inversions 9.306.765,00 9.401.368,30
Variacié de passius financers 656.192,56 790.843,12
Variacié d’actius financers (10.554.402,24) (5.274.456,00)
Treballs pel propi immobilitzat 1.158.981,31 1.023.383,50
Subvencions traspassades a resultats 1.326.773,99 1.862.254,12
Excés provisié per operacions comercials - 1.200,00
Resultat de I'exercici (400.791,59) (835.247,84)

Imports en euros.

Font: Memoria dels exercicis 2009 i 2010 del Consorci Sanitari de Terrassa.
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2.4.

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

El saldo final de Patrimoni net de 'exercici 2009 va ser de 64.825.302,15€, i I'exercici 2010
va incrementar-se en 4.833.203,24 €.

Quadre 39. Estat de canvis en el Patrimoni net al 31 de desembre del 2009 i a 31 de desembre del 2010

Resultat Subvencions,

Fons d’exercicis Resultat donacions i
Concepte patrimonial Reserves anteriors | de 'exercici llegats rebuts Total
Saldo ajustat inici de
I'exercici 2008 46.228.166,61 - | (21.594.950,38) (18.680,91) 82.708,87 | 24.697.244,19
Ingressos i despeses
reconeguts 948.111,94 - - (13.525,18) 16.634,36 951.221,12
Altres variacions del
patrimoni net 30.350.000,00 - (18.680,91) 18.680,91 - | 30.350.000,00
Saldo, final de
I'exercici 2008 77.526.278,55 - | (21.613.631,29) (13.525,18) 99.343,23 | 55.998.465,31
Ajustos canvi de criteri
de I'exercici 2008 (17.512.548,70) | 2.569.986,20 - - | 14.942.562,50 -
Saldo ajustat, inici
de I'exercici 2009 60.013.729,85 | 2.569.986,20 | (21.613.631,29) (13.525,18) | 15.041.905,73 | 55.998.465,31
Total ingressos i des-
peses reconeguts 279.442 .92 - - | (400.791,59) | 8.948.185,33 8.826.836,66
Altres variacions
del patrimoni net - - (13.525,00) 13.525,18 - 0,18
Saldo, final de
I'exercici 2009 60.293.172,77 | 2.569.986,20 | (21.627.156,29) | (400.791,59) | 23.990.091,06 | 64.825.302,15
Ajustos canvi de criteri
de I'exercici 2009 (2.794.429,20) | 1.017.869,80 - - 1.776.559,40 -
Saldo ajustat, inici
de I'exercici 2010 57.498.743,57 | 3.587.856,00 | (21.627.156,11) | (400.791,59) | 25.766.650,46 | 64.825.302,33
Total d'ingressos i des-
peses reconeguts - - - | (835.247,84) | 5.668.450,90 | 4.833.203,06
Altres variacions
del patrimoni net - - (400.791,59) | 400.791,59 - -
Saldo, final de
I'exercici 2010 57.498.743,57 | 3.587.856,00 | 22.027.947,70 | (835.247,84) | 31.435.101,36 | 69.658.505,39

Imports en euros.

Font: Memoria dels exercicis 2009 i 2010 del Consorci Sanitari de Terrassa.

2.5.

ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU

L’Estat de fluxos d’efectiu del CST dels exercicis 2008, 2009 i 2010 es presenta en el

guadre seguent:
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Quadre 40. Estat de fluxos d’efectiu. Exercicis 2008, 2009 i 2010

Concepte 2008 2009 2010
1. Resultat de I'exercici abans d’'impostos (13.525,18) (400.791,59) (835.247,84)
2. Ajustos del resultat 5.501.367,93 4.160.718,71 3.164.031,05
Amortitzacié de I'immobilitzat (+) 3.941.785,81 4.464.958,85 4.172.525,49
Variacié de provisions (+/-) (34.679,44) 129.472,57 123.458,54
Imputacié de subvencions (-) (23.646,64) (1.326.773,99) (1.862.254,12)
Resultat per baixes i alienacions de I'immobilitza (+/-) (74.236,52) 59.005,40 29.455,79
Ingressos financers (-) (11.447,68) (16.251,37) (2.172,70)
Despeses financeres (+) 1.703.592,40 850.307,07 703.017,87
Altres ingressos i despeses (-/+) 0,00 0,18 0,18
3. Canvis al capital corrent 3.702.967,67 (2.519.880,97) 2.585.645,67
Existencies (+/-) (276.800,68) (435.157,25) 820.051,16
Deutors i altres comptes per cobrar (+/-) (7.210.832,36) (566.729,94) (4.864.900,44)
Altres actius corrents (+/-) (6.206,00) (70.109,29) 110.210,92
Creditors i altres comptes per pagar (+/-) 11.221.192,27 (1.595.103,50) 6.998.674,35
Altres passius corrents (+/-) (0,49) 103.744,21 (103.943,53)
Altres actius i passius no corrents (+/-) (24.385,07) 43.474,80 (874.446,79)

4. Altres fluxos efectius de les activitats d’explotacié
Pagament d’interessos (-)
Cobrament d’interessos (+)

5. Fluxos d’efectiu de les activitats d’explotacid (1+2+3+4)

(1.692.144,72)
(1.703.592,40)
11.447,68

7.498.665,70

(834.055,70)
(850.307,07)
16.251,37

405.990,45

(700.845,17)
(703.017,87)
2.172,70

4.213.583,71

6. Pagament per inversions (-)
Empreses de grup i associades
Immobilitzat intangible
Immobilitzat material

7. Fluxos d’efectiu de les activitats d’inversio (6)

(12.611.615,27)
0,00
(739.940,35)
(11.871.674,92)

(12.611.615,27)

(10.074.397,24)
(269.845,00)
(447.263,22)

(9.357.289,02)

(10.074.397,24)

(10.858.136,88)
(262.909,00)
(440.236,08)

(10.154.991,80)

(10.858.136,88)

8. Cobrament i pagament per instruments de patrimoni
Emissié d’instruments de patrimoni (+)
Subvencions, donacions i llegats rebuts (+)

9. Cobrament i pagament per instruments de passiu financer

Emissié deutes amb entitats de credit
Emissié d’altres deutes

Devoluci6 i amortitzacié de deutes amb entitats de credit

988.392,94
948.111,94
40.281,00

4.048.759,94
4.704.952,50
7.254,90

(656.192,56)

10.554.402,24
279.442,92
10.274.959,32

(784.620,14)
0,00
0,00
(784.620,14)

7.530.705,02
0,00
7.530.705,02

(784.660,80)
0,00

(784.660,80)

10. Fluxos efectius de les activitats de finangament (8+9) 5.037.152,88 9.769.782,10 6.746.044,22
11. Augment o disminucié net de I'efectiu o equivalents (75.796,69) 101.375,31 101.491,05
Efectiu o equivalents al comencament de I'exercici 97.083,18 21.286,49 122.661,84
Efectiu o equivalents al final de I'exercici. 21.286,49 122.661,84 224.152,89

Imports en euros.
Font: Memoria i majors de I'exercici 2009 i 2010 del CST.
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2.6. CONTRACTACIO

El CST es troba subjecte a I'aplicaci¢ integra de la Llei de contractes del sector public
(LCSP) ates que, d’acord amb el que estableix l'article 3.1, el Consorci, a efectes d’aques-
ta llei, és poder adjudicador administracié publica.

L’6rgan competent del CST per a la contractacié administrativa, d’acord amb I'article 22.1.3
dels seus estatuts, és, per delegacié del Consell de Govern, el director o la directora gerent.

L’any 2009, el CST va adjudicar quaranta-dos contractes per 9.704.236,23 € (IVA exclos).
D’aquests, la Sindicatura ha analitzat una mostra de set contractes per 7.485.757,50 € (IVA
exclos), que representen el 77,1% del total adjudicat.

Quadre 41. Contractes adjudicats I’any 2009

Contractes adjudicats Contractes fiscalitzats
Tipus de contracte Nombre Import adjudicacié (IVA exclos) Nombre Import adjudicacioé (IVA exclos)
Obra 2 4.814.297,31 1 4.717.820,90
Serveis 14 1.602.895,72 3 1.267.095,45
Subministraments 26 3.287.043,20 3 1.500.841,15
Total 42 9.704.236,23 7 7.485.757,50

Imports en euros.
Font: Llista de contractes lliurada pel Consorci Sanitari de Terrassa.

L’any 2010, el CST va adjudicar vint contractes per un total de 27.223.523,70€ (IVA
exclos). D’aquests, la Sindicatura n’ha seleccionat per a la seva fiscalitzacié una mostra de
cinc per 26.612.440,79 € (IVA exclos), que representen el 97,8% de I'import adjudicat.

Quadre 42. Contractes adjudicats I’any 2010

Contractes adjudicats Contractes fiscalitzats
Tipus de contracte Nombre Import adjudicacié (IVA exclos) Nombre Import adjudicacié (IVA exclos)
Serveis 6 45.116,06 1 17.241,37
Subministraments 14 27.178.407,64 4 26.595.199,42
Total 20 27.223.523,70 5 26.612.440,79

Imports en euros.
Font: Llista de contractes lliurada pel Consorci Sanitari de Terrassa.

Abans d’analitzar els contractes fiscalitzats, cal fer 'observacié geneérica seguent:

Adjudicacions sense procediment

S’ha analitzat la despesa de proveidors de 'exercici 2010 amb una facturacié superior a
18.000,00€ i es desprén que d’'un total de 14.474.969,18 € de despesa hi ha 9.830.686,47 €
gue corresponen a adquisicions de béns i serveis d’'onze proveidors que es van realitzar
sense procediment de contractacio.

Dins d’aquest darrer grup hi ha les adjudicacions a CatLab, Centre Analitiques Terrassa,
AlE, participada en un 50% pel CST i I'altre 50% per la Mutua de Terrassa, amb un volum
de facturacio del 2010 de 7.758.698,08 €.
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Segons el CST el CatLab és mitja propi del Consorci. Tanmateix, ateés que aquesta agru-
pacid d’interés econdomic esta participada en el 50% per MUtua de Terrassa, entitat que no
pertany al sector public, la Sindicatura opina que no es donen les condicions establertes
en larticle 24.6 del text refés de la Llei de contractes del sector public (TRLCSP), per
poder-la considerar mitja propi, en el sentit que ni els estatuts de CatlLab estableixen que
aquesta entitat sigui un mitja propi del CST, ni s’assegura un control del CST sobre CatlLab
analeg al que exerceix sobre els seus propis serveis. Per tant, els serveis que s’en-
comanen al CatLab haurien d’haver estat sotmesos als corresponents procediments de
contractacio.

També s’haurien d’haver instruit els corresponents procediments de contractacio per a la
resta de les adquisicions de béns i serveis superiors al limit de la contractacié menor.

2.6.1. Contractes d’obra

La Sindicatura va seleccionar per fiscalitzar-lo, el contracte de les obres d’ampliacio i
remodelacié de la consulta externa i de I'Hospital de Dia del CST, ubicats a I'edifici de
I'Hospital de Terrassa. El pressupost maxim de licitacié va ser de 5.492.224,57€ (IVA
exclos) i el termini previst d’execucio de les obres, de quinze mesos.

’adjudicacié de I'obra va fer-se per procediment restringit i tramit ordinari. A la licitacié s'hi
van presentar vint-i-nou licitadors i, atenent criteris de solvencia técnica, el CST en va
seleccionar cinc, als quals va convidar a participar en el procediment restringit. El
contracte es va adjudicar el 21 de setembre del 2009 per 4.717.820,90 € (IVA exclos).

L’import executat va ser de 4.796.224,27 € (IVA exclos) amb una desviacié de I'1,6%
respecte a I'import d’adjudicacié a causa de diferéncies en les mesures.

D’acord amb els preceptes de la normativa contractual, de la fiscalitzacié de I'expedient de
contractacio, cal fer I'observacié seguent:

Criteris de valoracio

En la fase de valoracié de les propostes, el CST va utilitzar com a criteri de valoracio
I'experiencia dels licitadors en la reforma i remodelacié d’hospitals.

No obstant aix0, tal com ha manifestat la Junta Consultiva de Contractacié Administrativa
en diversos informes i d’acord amb ['article 65 de la LCSP I'experiencia és un criteri de
solvéncia técnica que cal considerar en el moment de la seleccié de les empreses i que no
pot ser tingut en compte en la fase de la valoracié dels criteris de la licitacié. En aquest
contracte, si no s’hagués tingut en compte aquest criteri de valoracio, I'oferta adjudicataria
seria la quarta entre les cinc ofertes presentades i valorades.
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2.6.2.

Contractes de serveis

Els contractes de serveis seleccionats per a la fiscalitzacid es presenten en el quadre
seguent:

Quadre 43. Contractes de serveis fiscalitzats

Procedi- Data Import
ment adjudicacio del
Id.* | Objecte adjudicacié | Adjudicatari definitiva contracte
a Gestié de serveis de les proves de Obert 696.474,91
suport diagnostic per concert del CST
Lot 1. Medicina nuclear Udiat Centre Diagnostic, SA 06.05.2010 396.693,72
Lot 2. Electromiogrames Fundacié Hospital Sant Pere 06.05.2010 63.036,00
Claver
Lot 3. Diagnostic per la imatge 122.478,06
Lot 3A. Servei de radiodiagnostic per MUtua de Terrassa, MPS 06.05.2010 74.562,45
imatge a la poblaci¢ de Rubi
Lot 3B. Ressonancia magnetica en UTE: CRC Tavern, SL/ Centre Res- | 06.05.2010 12.890,00
aparell obert i assistencia de facultatiu sonancia Magnetica Vallés, SA
Lot 3C1. Ressonancia magnetica en UTE: CRC Tavern, SL / Centre Res- | 06.05.2010 20.845,61
aparell tancat i altres proves de diag- sonancia Magnetica Vallés, SA
nostic per imatge
Lot 3C2. Lectura de TACS Udiat Centre Diagnostic, SA 06.05.2010 14.180,00
Lot 4. Gastroendoscopia Desert
Lot 5. Rastreig corporal Hospital Clinic i Provincial de 06.05.2010 77.970,00
Barcelona
Lot 6. Radiologia vascular Udiat Centre Diagnostic, SA 06.05.2010 36.297,13
b Serveis d’arquitectura técnica per a la Negociat M.T.S.M. 09.12.2009 193.620,54
redaccio del projecte executiu i direccio | sense
d’obra de les obres corresponents a la | publicitat
reforma de I'Hospital de Terrassa
c Serveis d’'arquitectura superior per ala | Negociat FIP Arquitectes, SL 09.12.2009 377.000,00
redaccio del projecte executiu i direccio | sense
d’obra de les obres corresponents ala | publicitat
reforma de I'Hospital de Terrassa
d Servei de suport tecnologic al departa- | Menor ID Grup, SA 26.05.2010 17.241,37
ment de sistemes d'informacié del CST
Total 1.284.336,82

Imports en euros.
Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de les dades que consten en els expedients de contractacié del CST.
* Lletra usada per la Sindicatura en els comentaris posteriors a aquest quadre per referir-se als contractes revisats.

L’objecte del contracte de gestid de serveis de les proves de suport diagnostic per concert
del CST es va licitar per lots que comprenien les diferents prestacions i activitats de suport
diagnostic.

El pressupost base de licitacid es va establir en 1.029.842,98 € (IVA exclos). Es van pre-
sentar dotze licitadors i es va adjudicar a cinc d’ells.
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Els dos contractes de serveis d’arquitectura superior i técnica per a la redaccié del pro-
jecte executiu i la direccié d’obra de les obres corresponents a la reforma de I'Hospital de
Terrassa es van adjudicar pel procediment negociat sense publicitat, d’acord amb la lletra
d de larticle 154 de la LCSP, que estableix que per raons tecniques o artistiques el
contracte només es pot encomanar a un empresari determinat.

L’informe del director de projectes estructurals del CST del 15 de juliol del 2009 justifica
I'adjudicacié mitjancant aquest procediment per mantenir la uniformitat en I'execucié de
tots els projectes d’ampliacid i reforma de les obres del CST i per I'estreta relacié que
tenen els projectes a executar respecte a d’altres anteriors ja executats.

En aqguest sentit, I'expedient b correspon a una ampliacié del termini d’'un contracte ad-
judicat el 7 de setembre de 2005, de 492.595,54 €, mitjancant procediment obert, vigent
fins al mes de setembre del 2009. L'import real facturat entre els dos contractes va ser de
443.899,54 € (IVA exclos).

De forma semblant I'expedient ¢ correspon a 'ampliacié d’'un contracte anterior adjudicat
el 18 de febrer del 2005, mitjancant procediment obert, per 931.645,70€. Passat el termini
del contracte i de la prorroga es va formalitzar aquest segon contracte amb el mateix adju-
dicatari per 377.000,00 €.

L’objecte del contracte d era donar suport tecnologic al departament de sistemes d’infor-
maci6 del CST. L’import del contracte es correspon amb una bossa d’hores a consumir
durant la vigéncia del contracte. Aquest contracte era la continuacié d’un d’anterior licitat
I'exercici 2009 mitjangant procediment negociat, amb una durada d’'un any.

De la revisio del compliment de la legalitat contractual cal fer les observacions seguents:

a) Classificacio del contracte

El contracte a es va tramitar com un contracte de gestié de serveis publics. Tanmateix, I'ar-
ticle 8.1 de la LCSP defineix el contracte de gestié de serveis publics com aquell en virtut
del qual una administracié publica encomana a una persona, natural o juridica, la gestié
d’un servei la prestacio del qual ha estat assumida com de la seva competéncia per I'Ad-
ministracié que I'encomana. En aquest sentit, I'informe 11/2008, del 27 de novembre, de la
Junta Consultiva de Contractacid Administrativa de la Generalitat de Catalunya, estableix
gue el contracte de gestié de serveis publics és una categoria contractual que queda re-
servada a les administracions publiques amb titularitat i competéncia sobre serveis publics.

Per tant, atés que la competéncia de la gestio de serveis publics en 'ambit dels serveis de
salut correspon al CatSalut, el CST no era competent per incoar expedients administratius
d’aquesta tipologia.

Aixi, d’acord amb l'article 279 de la LCSP, aquest contracte s’hauria d’haver tramitat com
un contracte de serveis, de tal forma que la durada del contracte hauria de ser, com a
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maxim, de sis anys (incloses les prorrogues) i no de deu anys tal com estableix el plec de
clausules administratives particulars. També d’acord amb l'article 54 de la LCSP, s’hauria
d’haver exigit la classificacié dels licitadors, ja que el pressupost és superior a
120.000,00€.

b) Contracte menor

El contracte d de servei de suport tecnoldgic, d’acord amb larticle 23.3 de la LCSP, no
podia ser catalogat de menor, atés que la prestacié és continuada amb una durada
superior a 'any, com posa de manifest el fet que I'objecte del contracte ja s’havia adjudicat
pel mateix preu, al mateix adjudicatari i per un any, I'exercici anterior.

2.6.3. Contractes de subministraments

Els contractes de subministraments fiscalitzats, per un import adjudicat de 28.096.040,57 €,
es presenten en el quadre seguent.

Quadre 44. Mostra dels contractes de subministraments

Data
Procediment adjudicacio Import del
Id.* | Objecte adjudicacio Adjudicatari definitiva contracte
a Equips pel diagnostic per la imatge | Obert 909.934,58
Lot 1. TAC Siemens, SA 30.11.2009 278.504,67
Lot 2. Mamograf digital Emsor, SA 30.11.2009 209.000,00
Lot 3. Dos unitats de radiologia Siemens, SA 30.11.2009 422.429,91
digital simples
b Subministrament i instal-lacié de Obert Bansabadell, SLU 24.02.2010 195.177,52
maquinari i programari per virtua-
litzaci6 de serveis
c Instal-lacio i posada en marxa de Obert Siemens, SA 21.05.2010 | 15.156.940,32
I’equip radioterapéutic
d Tires i contrastos Negociat derivat | Menarini Diagndsticos, SA; 23.06.2010 395.729,05
d’acord marc Bayer Hispania, SL; Quimica
Farmacéutica Bayer, SL;
Roche Diagnostics, SL; Abbott
Laboratories, SA
e Ordinadors Negociat amb Abast Systems, SA 09.06.2010 51.481,58
publicitat
f Ordinadors Negociat sense | Abast Systems, SA 28.06.2010 52.500,00
publicitat
g Medicaments, nutricié enteral i Negociat derivat | 78 empreses adjudicataries 14.07.2010 | 11.334.277,52
serums d’acord marc
Total 28.096.040,57

Imports en euros.

Font: Elaborat per la Sindicatura de Comptes a partir de les dades que consten en els expedients de contractacié del
Consorci Sanitari de Terrassa.

* Lletra usada per la Sindicatura en els comentaris posteriors a aquest quadre per a referir-se als contractes revisats.
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L’objecte del contracte a era el subministrament d’equips de diagnostic per la imatge. El
contracte es va dividir en tres lots. El pressupost base de licitacio va ser de 937.046,72€
(IVA exclos) i es va licitar mitjancant tramitacié ordinaria i procediment obert. A Ia licitacio
€s van presentar onze licitadors i es va adjudicar a dos.

El contracte pel subministrament i instal-lacié de maquinari i programari per virtualitzacio
de serveis, expedient b, es va fer en la modalitat d’arrendament amb opcidé de compra,
mitjancant procediment obert i tramit ordinari amb una vigencia de quatre anys. El pressu-
post base de licitacio va ser de 206.000,00 € (IVA exclos), a la licitacio es va presentar un
sol licitador que va ser I'adjudicatari. El 17 de novembre de 2010 I'd6rgan de contractacié va
ampliar el pressupost en 38.906,68 € (IVA exclos).

El subministrament, instal-lacid, adequacid dels espais i posada en marxa de I'equipament
radioterapéutic, expedient ¢, es va fer en la modalitat d’arrendament amb opcié de com-
pra. Mitjancant aquest contracte es van subministrar els aparells del servei de radioterapia
de I'lOV. La tramitacié va ser ordinaria i per procediment obert. A la licitacié s’hi van
presentar dos licitadors. La vigéncia del contracte és de vint anys.

El contracte de subministrament de tires reactives i contrastos, expedient d, es va licitar
mitjancant un procediment negociat sense publicitat, al derivar d’'un acord marc instruit pel
CSC, al qual el CST es troba adherit des de I'1 d’octubre de 2009. El pressupost base de
licitacié va ser de 483.629,18 € (IVA exclos) i el termini de vigéncia dels contractes era de
dos anys prorrogables per un any més.

El contracte per al subministrament de medicaments, nutriciod enteral i serums, expedient g,
es va licitar mitjancant procediment negociat sense publicitat conforme a I'acord marc del
CSC. A la licitaci¢ s’hi van presentar noranta-sis licitadors i el contracte es va adjudicar a
setanta-vuit d’ells. La vigéncia del contracte s’establia en dos anys amb possibilitat de
prorroga d’'un any més. El pressupost base de licitacio va ser de 12.505.540,77 €.

De la revisid dels expedients dels contractes seleccionats cal fer les observacions
seguents:

a) Import dels lots

El CST va licitar i adjudicar el contracte d’equips de diagnostic per la imatge, expedient a,
dividit en tres lots. El preu individualitzat de cadascun dels lots no s’indicava en la
publicacio de la licitacio.

b) Criteris de valoracié

Els criteris de valoracio utilitzats per a I'adjudicacié dels contractes d’equips de diagnostic
per la imatge, expedient a, es van desagregar de forma diferent de la que constava en el
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Plec de clausules administratives particulars. D’acord amb l'article 134.2 de la LCSP, els
criteris que han de servir de base per adjudicar el contracte les ha de determinar I'drgan
de contractacié i s’han de detallar en I'anunci, en els plecs de clausules administratives
particulars o en el document descriptiu.

Entre els criteris de valoracié de la documentacié tecnica de I'expedient b hi figurava
'experiéncia del licitador i el posicionament dins el mercat, que corresponen a mitjans
d’acreditacié de la solvencia técnica del contractista que cal considerar en el moment de
seleccionar les empreses i que no pot ser considerat en la fase de la valoracié dels criteris
de la licitacio.

c) Procediment de contractacio

Els expedients e i f corresponen a l'adquisicié d’ordinadors mitjancant el procediment
negociat sense publicitat. Ates que l'objecte del contracte €s el mateix i que ambdues
adjudicacions es van fer dins el mes de juny de 2010, 'adquisicié dels ordinadors s’hauria
d’haver licitat com un sol expedient mitjancant procediment obert ja que el seu valor
estimat superava el que estableix 'article 157, lletra fde la LCSP.

3. CONCLUSIONS

Un cop analitzats els comptes anuals dels anys 2009 i 2010 i I'activitat del CST, d’acord
amb els objectius d’aquest informe de fiscalitzacié esmentats en I'apartat 1.1, es formulen
les observacions i recomanacions que s’exposen a continuacio.

3.1. OBSERVACIONS

En aquest apartat s’inclouen les principals observacions que es desprenen del treball de
fiscalitzacio realitzat sobre els comptes anuals del Consorci Sanitari de Terrassa correspo-
nents als exercicis 2009 i 2010 i sobre els aspectes de contractacié i de personal objecte
de la fiscalitzacio.

. Liquidacié del pressupost
1) Aprovacio del pressupost del CST per a I’exercici 2009

L’aprovacioé del pressupost de I'exercici 2009 per part del Consell de Govern del CST es va
realitzar amb posterioritat a la seva aprovacio i publicacié mitjancant la Llei 15/2008, del 23
de desembre, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per a I'exercici 2009 (vegeu
'apartat 2.1.a).
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2) Pressupost inicial del CST corresponent a I’exercici 2009

Els imports dels crédits inicials que consten en la Liquidacié del pressupost dels comptes
anuals del CST de I'exercici 2009 difereixen de les xifres que consten aprovades mitjan-
cant la Llei 15/2008, del 23 de desembre, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya
per a I'exercici 2009 (vegeu I'apartat 2.1.a).

3) Retiment de comptes

La Liquidacio del pressupost i els comptes anuals del CST dels exercicis 2009 i 2010 van
ser retuts a la Sindicatura de Comptes fora de termini. Aixi mateix, els comptes de I'exer-
cici 2010 van ser aprovats pel Consell de Govern també fora de termini (vegeu I'apartat
2.1.b).

4) Imputacid pressupostaria de les operacions de I’exercici

La confeccid de la Liquidacié del pressupost dels exercicis 2009 i 2010 es va fer mitjan-
cant la transposicid de les xifres del Compte de resultats de la comptabilitat financera,
excepte pel que fa a les despeses per dotacions a amortitzacions i variacié de provisions
de trafic.

Aquesta practica no permet fer 'adequat seguiment pressupostari de les operacions de
I'exercici ni tampoc comprovar la preceptiva existencia de credit (vegeu l'apartat 2.1.¢).

Els ingressos per transferencies per financar despeses corrents es van reconeixer en el
capitol 7, Transferencies de capital, quan corresponia fer-ho al capitol 4, Transferéncies
corrents. Aixi mateix, la previsié de I'ingrés per la venda del CAP Sant Genis es va compta-
bilitzar en el capitol 8, Variacié d’actius financers, del pressupost d’ingressos del Consorci,
quan, d’acord amb el caracter d'immoble del bé, hauria correspost fer-ho en el capitol 6,
Alienacio d’inversions reals (vegeu 'apartat 2.1.4).

Il. Balang de situacio®

5) Valoraci6 dels terrenys del CST

El CST va comptabilitzar la valoracié dels terrenys on té construides les seves instal-lacions
segons el valor de mercat a la data de taxacio, sense tenir en compte el factor corrector
d’acord amb 'any d’adquisicié de cessio (vegeu l'apartat 2.2.1.2).

3. S’ha suprimit 'observacié numero 6 arran de I'acceptacié de I'al-legacio 11-6, punt 2.2.1.3.a.
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7) Préstecs a una societat del grup

L’Acord de Govern de la Generalitat de Catalunya de I'1 de juny de 2010 preveia, entre
altres aspectes, la desvinculacié o venda de la societat COPRESAT, societat a la qual el
CST havia concedit un préstec per valor de 547.511,00€ que, a 31 de desembre del 2010
estava pendent de retornar, sense que el CST fes una provisié per la seva totalitat (vegeu
'apartat 2.2.1.3.b).

8) Arqueig de caixa

Les actes d’arqueig de caixa dels exercicis 2009 i 2010 tenen una manca significativa de
control intern, ja que no estan signades per cap responsable del CST (vegeu l'apartat
2.2.1.7.a).

9) Aportacions de capital pendents

Al tancament de I'exercici 2010 en el compte Aportacions de capital pendents, hi havia un
saldo de 558.885,84€, que s’hauria d’haver cancel-lat contra el saldo del compte Fons
social. Aixi mateix el traspas al compte Subvencions de capital s’hauria d’haver fet per un
import menor per aquella mateixa quantitat (vegeu I'apartat 2.2.2.1).

lll. Compte de resultats
10) Indemnitzacions per acomiadament

Durant el periode fiscalitzat el CST va acomiadar dos treballadors de forma improcedent,
sense gue consti que hi hagués hagut cap mediacio judicial.

La Sindicatura considera que, per tal de preservar el principi de no discrecionalitat que ha
de regir en totes les actuacions de I'’Administracié publica, caldria que els acomiadaments
improcedents i les indemnitzacions fossin establertes per senténcies judicials fermes.

A més a més, en un dels dos casos, el CST va compensar el treballador amb dos mesos
de sou pel fet que la notificacié es feia sense el preavis establert en el contracte en el cas
d’extincio del contracte per desistiment d’alguna de les parts.

En un altre cas, el CST va acomiadar per motius disciplinaris un treballador i, a la vegada,
el va indemnitzar (vegeu I'apartat 2.3.4.b).

11) Documentacié presentada al Departament de Salut per a la consecucié d’objectius

La documentacié que va presentar el CST al Departament de Salut i aquest va validar per
justificar la consecuci6 i pagament dels objectius de I'alta direccio per als dos exercicis
fiscalitzats incloia un resultat pressupostari provisional diferent del definitiu. Si bé aquestes
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diferencies no influien en la consecucié dels objectius fixats, posen de manifest una defi-
ciencia en el control intern (vegeu l'apartat 2.3.4.a).

IV. Contractacio
12) Prestacio de serveis per altres entitats

Diverses entitats i societats que no pertanyen al sector public presten serveis al CST
mitjancant acords 0 convenis. Tanmateix, ateses les caracteristiques dels serveis prestats i
de les entitats que les presten, les relacions amb aquestes entitats s’haurien d’haver
formalitzat mitjancant procediments de contractacio (vegeu 'apartat 2.3.2.a).

13) Prestacio de serveis medics

Durant els dos exercicis fiscalitzats hi ha personal medic del CST que, independentment
de la seva relacié laboral amb aquesta institucio, presta i factura serveis de caracter
professional al mateix centre. La Sindicatura considera que aquesta segona activitat és
incompatible amb la relaci¢ laboral que mantenen els facultatius afectats amb el CST
(vegeu l'apartat 2.3.2.b).

14) Adjudicacions sense procediment

Un 68% de la despesa de proveidors amb facturacié superior als 18.000,00 € de I'exercici
2010 (9.830.686,47 €), correspon a adqguisicions de béns i serveis sense procediment de
contractacio, entre els que destaca CatLab, Centre Analitiques Terrassa, AlE.

Atés que aguesta agrupacio d’interés economic esta participada en el 50% per una entitat
que no pertany al sector public, la Sindicatura considera que no es donen les condicions
establertes en l'article 24.6 del TRLCSP, per poder-la considerar mitja propi del CST, en el
sentit que ni els estatuts del CatLab estableixen que aquesta entitat sigui mitja propi, ni
s’assegura un control del CST sobre CatLab analeg al que exerceix sobre els seus propis
serveis. Per tant, els serveis que se li encomanen haurien de ser-ho a partir de procedi-
ments de contractacio.

D’altra banda, també s’haurien d’haver instruit els corresponents procediments de contrac-
tacio per a la resta de les adquisicions de béns i serveis superiors al limit de la contracta-
cié menor (vegeu 'apartat 2.6).

15) Criteris de valoracio

En el contracte d’obra fiscalitzat el CST va utilitzar com a criteri d’adjudicacio la valoracio
de I'experiéncia, quan aquest és un criteri de solvéncia técnica que s’ha de valorar abans
de I'adjudicaci6 del contracte (vegeu l'apartat 2.6.1).
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En la licitacié d’Equips de diagnodstic per la imatge el detall dels criteris d’adjudicacioé que
indica el Plec de clausules administratives particulars és menys explicit que l'utilitzat en la
fase de valoracié. D’altra banda, un dels criteris a valorar és I'experiencia del licitador i el
seu posicionament dins el mercat quan corresponen a 'acreditacié de la solvencia técnica
del licitador (vegeu l'apartat 2.6.3.b).

16) Import dels lots

El plec de clausules administratives del contracte de subministraments d’Equips pel diag-
nostic de la imatge no incloia el preu desagregat de cadascun dels lots en qué es va licitar
el concurs (vegeu I'apartat 2.6.3.a).

17) Classificacié del contracte

El contracte de Gestid de serveis de les proves de suport diagnostic per concert del CST,
hauria d’haver-se incoat com un contracte de serveis, ates que el CST no és un organisme
amb la competencia assumida per poder subscriure aquest tipus de contractes (vegeu
'apartat 2.6.2.a).

18) Procediment de contractacio

Dos contractes de subministrament d’ordinadors es van adjudicar mitjancant el procedi-
ment negociat sense publicitat. Atés que I'objecte del contracte és el mateix i que amb-
dues adjudicacions es van fer dins el mateix mes, s’haurien d’haver tramitat en una sola
licitacié mitjancant un procediment obert (vegeu 'apartat 2.6.3.¢).

19) Contracte menor

El contracte de servei de suport tecnoldgic no es podia tramitar com un contracte menor
atés que la seva prestacio era per una durada superior a I'any (vegeu I'apartat 2.6.2.b).

3.2. RECOMANACIONS

Independentment de 'obligatorietat que té el CST de seguir les formalitats derivades de la
normativa comptable i contractual, els fets observats en la fiscalitzacié porten a fer les
recomanacions seguents:

1) Motivaci6 de la necessitat del contracte

L’ordre d’inici dels contractes dictada per I'drgan de contractacio, atenent el que determina
I'article 22 de la LCSP, hauria d’explicitar amb precisi¢ la naturalesa i I'extensi¢ de les
necessitats que es pretenen cobrir mitjancant el contracte projectat, els mitjans per
satisfer-les aixi com la idoneitat del seu objecte.
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2) Informes técnics

Convindria que en els informes técnics emesos per a la valoracié de les proposicions
presentades pels licitadors els serveis técnics deixessin constancia expressa dels ele-
ments que han tingut en compte per atorgar una determinada valoraci¢ i de la valoracié
mateixa per a cadascun dels criteris inclosos en el Plec de clausules.

3) Conveni de col-laboracio assistencial amb un centre sanitari privat

Convindria que tots els contractes laborals del personal del CST que presta els serveis a
Capio Hospital General de Catalunya incorporessin una clausula annexa on es posés de
manifest que la persona pot prestar els seus serveis en aquell centre sanitari.

Aixi mateix, la Sindicatura considera que caldria revisar el contracte entre el CST, el
Consorci Sanitari Parc Tauli de Sabadell i Capio Hospital General de Catalunya per tal de
millorar la relacio entre la contraprestacié economica que paga CHGC i el cost efectiu total
del personal del CST que presta els serveis directius i assistencials i de gestio, i adaptar la
jornada d’aquest personal en I'Hospital General de Catalunya als serveis de radioterapia
contractats pel CatSalut a aquest centre (vegeu I'apartat 2.3.3).

4) Acomiadaments improcedents

Al llarg dels exercicis fiscalitzats el CST va tramitar diverses indemnitzacions per acomia-
daments improcedents de treballadors del Consorci.

La Sindicatura considera que les entitats publiques haurien d’evitar els acomiadaments
improcedents en la mesura que, per ser improcedents, constitueixen actes arbitraris con-
traris als principis rectors de I’Administracio.

Per tant, convindria que, en cas que es produissin actuacions del personal que fossin

causa d’acomiadament, s'intruis el corresponent expedient disciplinari d’acord amb el pro-
cediment legalment establert en la normativa administrativa.

4. AL-LEGACIONS

A l'efecte del que preveu la normativa vigent, el projecte d’informe de fiscalitzacié va ser
trames el 27 de juny de 2013 al Consorci Sanitari de Terrassa.

A continuacioé es transcriu I'escrit enviat pel director gerent del Consorci Sanitari de Terras-
sa, amb registre de sortida num. 2013-36, de data 19 de juliol de 2013, i amb registre
d’entrada a la Sindicatura de Comptes num. 2432/2013, de data 19 de juliol de 2013:
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A LA SINDICATURA DE COMPTES DE CATALUNYA

Al-legacions al Projecte d’Informe 28/2011-C corresponent a la fiscalitzacié dels
exercicis 2009-2010, formulades pel Sr. Pere Vallribera Rodriguez, Gerent de Consor-
ci Sanitari de Terrassa, en endavant CST, actuant en nom i representacié d’aquesta
entitat.

I-LIQUIDACIO DEL PRESSUPOST

2.- PRESSUPOST INICIAL DEL CST CORRESPONENT A L’'EXERCICI 2009

Punt 2.1.a

Els imports dels credit inicials que consten a la Liquidacié del Pressupost dels
comptes anuals del CST difereixen dels publicats als Pressupostos de la Generalitat,
només en el capitol 6, Alienacié d’Inversions Reals, perque, al moment d’elaborar el
pressupost, vam considerar el CAP Sant Genis com un actiu per la venda.

Posteriorment, segons criteri de la Intervencié General, vam canviar aquesta partida i
la vam incloure al capitol 8 Variacié d’actius Financers. Donat que els pressupost ja
havien estat publicats, no van poder recollir aquest canvi. Tot i aixi, la resta de par-
tides no difereixen.

4.- IMPUTACIO PRESSUPOSTARIA DE LES OPERACIONS DE L’EXERCICI

Punt 2.1.c

El sistema comptable ha de permetre la gestié del pressupost i ser compatible amb
una de les 3 opcions existents per donar compliment a I’Acord de Govern de 23 de
setembre de 2008.

El sistema d’extraccié de dades de la comptabilitat financera que utilitza el CST, no
suposa cap desviacidé en els imports. Les partides que s’exclouen del seguiment
pressupostari son les amortitzacions i les provisions, ja que segons la guia d’equi-
valéncies entre partides comptables i pressupostaries, la dotacié a I'amortitzacio i la
variacié de provisions de trafics, s'entenen partides extra pressupostaries segons “la
resolucié de 26 de marg de 2009, conjunta de la Direccié General de pressupostos i
de la Intervencié General, per la qual s’aprova la guia d’equivaléncies entre partides
comptables i pressupostaries per les entitats del sector public de la Generalitat”, per
tant no s’han d’imputar a la liquidacié pressupostaria de I'exercici, mentre que si que
queden enregistrades a la comptabilitat financera del CST.

Punt 2.1.d

Al capitol 7 de Transferéncies de capital, es va liquidar una partida per finangar
despesa corrent, ja que es va considerar com una aportacié de Capital de I'Estat. La
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previsié de 'ingrés per la venda del Cap Sant Genis es va comptabilitzar al capitol 8
ja que en el moment la vam considerar com una aportacié de Capital del Servei
Catala de la Salut.

I-BALANG DE SITUACIO

6.- AUTORITZACIO PER CONSTITUCIO D’'UNA SOCIETAT

Punt 2.2.1.3.a

Segons s’estableix a I'apartat segon de la disposicié addicional sisena de la llei
31/2002 de 31/12/2002, els representants de la Generalitat en els organs de decisié
dels consorcis han de tenir autoritzacié del Govern de la Generalitat abans d’emetre
qualsevol vot favorable a la constitucié d’'una societat. Donat que la data de '’Acord
de Govern del CST pel qual s’aprova la constituci¢ de la societat Consorci Prevencio i
Salut Terrassa, S.L., és de 11 de desembre de 2002, entenem que el vot dels repre-
sentants de la Generalitat en el Consell de Govern del CST es va emetre amb data
anterior a la de publicacio de I'esmentada llei, per la qual cosa, encara no era d’'apli-
cacio aquesta llei.

7.- PRESTECS A UNA SOCIETAT DEL GRUP

Punt 2.2.1.3.b

La direccié econdmica del CST no va aprovisionar el préstec que havia concedit a
Copresat, degut a qué no creia en la fallida de la societat. Amb I’Acord de Govern de
1 de juny de 2010, es va fer les gestions oportunes per vendre la societat i aixi
recuperar I'import que se li havia concedit com a credit.

IV-CONTRACTACIO

12.- PRESTACIO DE SERVEIS PER ALTRES ENTITATS

Punt 2.3.2.a

Considera linforme de la Sindicatura que existeixen entitats i societats que no
pertanyen al sector public i que presten serveis al CST. Aquestes relacions s’haurien
de formalitzar mitjangant procediments de contractacio.

CST posa de manifest que aquest Consorci i Mdtua Terrassa tenen subscrits docu-
ments de col-laboracié que regulen una activitat reciproca atés el caracter d’amb-
dues entitats la qual cosa proporciona una optimitzacioé de recursos i una conjugacio
d’esforcos. La reciprocitat d’actuacions i la col-laboracié matua de les entitats fa pa-
lesa la dificultat per circumscriure I'import que CST abona a Mdtua com a una simple
prestacio de serveis. Aixi, doncs, uns dels convenis regula la col-laboracié en matéria
de cardiologia pediatrica del qual deriva una prestacié a favor de CST. Segons opini6
d’aquest Consorci és aquesta reciprocitat el que confereix a la relacié de Mutua i CST
el caracter de col-laboracio, dificil d’encabir en un procediment administratiu de pres-
tacié de serveis, motiu pel qual entenem que dita relacié esta emparada en larticle
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4.d del RD Legislatiu 3/2011, de 14 de novembre pel qual s’aprova el Text Refés de
la Llei de Contractes del Sector Public.

Respecte de I'entitat CATLAB AIE CST considera que segons larticle 1 de la llei
12/1991, de 29 d’abril, d’Agrupacions d’Interes Economic, la finalitat de les agrupa-
cions és facilitar el desenvolupament o millorar els resultats de I'activitat dels socis.
Basat en aquest article es delimita I'article 2 dels estatuts de CATLAB-Centre d’ana-
litiques, AIE que fixa I'objecte social de I'AIE en la prestacié de serveis auxiliars als
socis (principalment realitzacié de processos analitics). Ateses aquestes remarques
legals, és opinid del CST que resulta improcedent la necessitat respecte a I'existéncia
de procediments administratius, que reguli els serveis que CATLAB AIE proveeix a
CST més quan I'AlE funciona segons ordres internes dels socis creadors a efectes de
fixar l'activitat i altres condicions de funcionament.

18.- PROCEDIMENT DE CONTRACTACIO

Punt 2.6.3.c

Considera l'informe de la Sindicatura que dos contractes de subministraments d’ordi-
nadors es van adjudicar mitjangant el procediment negociat sense publicitat, que
I'objecte dels contractes és el mateix i que ambdues licitacions es van fer el mateix
mes.

CST posa de manifest que el primer expedient considera el subministrament d’ordi-
nadors i el segon expedient té com a objecte el subministrament dels ordinadors que
s’han instal-lat a les parets de les noves zones destinades a consultes externes i que
estan vinculats al sistema de gestié de cues, instaurat pel CST en aquestes con-
sultes.

En el moment d’adquirir els ordinadors de la primera licitacié CST estava desenvo-
lupant el programari de gestié de cues perd no estava definit encara el tipus concret
de maquinari que es podia fer servir en tant que no era definitiva la viabilitat d’ins-
tal-lar el sistema de gestié de cues, atés el context economic i de retallades que es
feia palés en el sistema sanitari i concretament al CST.

En el moment que CST va tenir coneixement de la viabilitat de materialitzar el sistema
de gestio de cues, es va determinar que la millor opcié era I'adquisicié de pantalles
amb tecnologia “Ordinador Lleuger tipus Thin Client® i llavors es va optar per rad
d’import, la tramitacié d’'un procediment negociat que permetés I'adquisicid d’ordi-
nadors especials per a la gestid de cues de la consulta externa que s’inauguraria
posteriorment.

19.- CONTRACTE MENOR

Punt 2.6.2.b
Considera l'informe de la Sindicatura que el contracte menor de servei de suport

tecnologic tramitat pel CST té una prestacié continuada i per tant no es podia tramitar
com a contracte menor.
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CST posa de manifest que a I'any 2009 la contractacié d’aquest servei no es va fer
per contracte menor, sin® mitjangant procediment negociat atés I'import establert. A
la finalitzacié de la contractacié de I'any 2009 i atés el context economic del moment,
no es va poder tramitar un procediment Negociat o Obert, en tant que no concorrien
les circumstancies economiques favorables a poder contractar el servei per més d’'un
any. De fet, passada la vigéncia del contracte menor, CST no ha tornat a contractar el
servei objecte del contracte menor.

3.2 RECOMANACIONS

3.- CONVENI DE COL-LABORACIO ASSISTENCIAL AMB UN CENTRE SANITARI
PRIVAT

Segon apartat- Punt 2.3.3

El CST té l'encarrec del CatSalut de gestié de la xarxa multicentrica de l'area del
Valles, fet de comporta I'establiment d’aliances entre I'Hospital Tauli de Sabadell i
I'Hospital General de Catalunya (Capio).

Aquest fet implica que el CST ha de desenvolupar, a través d’'un professional alta-
ment qualificat, les tasques de direccié assistencial i cientifica del servei, exercir d'in-
terlocutor davant d’institucions, entitats, professionals i pacients. Tanmateix, el CST
també assumeix l'organitzacié de les jornades cientifiques, aixi com d’establir la
planificacio, coordinacio i avaluacié de tot el Servei de Radioterapia, referit a tots els
centres que formen la xarxa, vetllant per la millora dels metodes de treball, comptant
amb la introduccié de millores tecnoldgiques, cuidant el manteniment dels equips
existents, per tal de poder assolir el grau d’activitat assistencial desitjat.

A banda, el CST també s’encarrega de la selecci¢ del personal que ha d’integrar
aquest servei.

Per tot I'anterior, hi ha unes despeses implicites que no pot assumir directament el
CST sind que les ha de repercutir entre els centres integrants, d’aqui que la fac-
turacié sigui superior al cost dels especialistes que desenvolupen l'activitat a
'HGC.

En base a tot I'exposat,
SOL-LICITA: Que es tingui per presentat aquest escrit, se serveixi admetre’l i, en
merits de I'exposat, tingui per realitzades les precedents al-legacions en relacio al

Projecte d’Informe 28/2011-C corresponent a la fiscalitzacié dels exercicis 2009-2010
relatiu al Consorci Sanitari de Terrassa, estimant-les per a la seva procedéncia.

Terrassa, 19 de juliol de 2013
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5. COMENTARIS A LES AL-LEGACIONS

Les al-legacions formulades pel director gerent del Consorci Sanitari de Terrassa, al pro-
jecte d’informe referent al Consorci Sanitari de Terrassa, exercicis 2009-2010, han estat
degudament analitzades i valorades per la Sindicatura de Comptes.

En aquest sentit, la Sindicatura ha acceptat 'al-legacié 11-6, punt 2.2.1.3.a, que ha com-
portat la supressié de I'observacio de I'apartat 2.2.1.3 i la 6 de I'apartat 3.1.

Pel que fa a la resta d’al-legacions, no s’ha alterat el text de I'informe perqué o bé la Sindi-

catura considera que les al-legacions trameses soén explicacions que confirmen la situacio
descrita en l'informe 0 bé no comparteix els judicis exposats en aquelles.
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